
 

LV    LV 

LV 



 

LV    LV 

 

EIROPAS KOPIENU KOMISIJA 

Briselē, 5.11.2008 
COM(2008) 712 galīgā redakcija 

  

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, PADOMEI, EIROPAS 
EKONOMIKAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAI UN REĢIONU KOMITEJAI 

Komisijas likumdošanas un darba programma 2009. gadam 
 

Tūlītēja rīcība labākas Eiropas labā 
 

1. SĒJUMS 



 

LV 2   LV 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, PADOMEI, EIROPAS 
EKONOMIKAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAI UN REĢIONU KOMITEJAI 

Komisijas likumdošanas un darba programma 2009. gadam 
 

Tūlītēja rīcība labākas Eiropas labā 

1. GRŪTI LAIKI EIROPAI 
Krīzes situācijā vajadzība pēc aktīvas solidaritātes dalībvalstīs un starp iestādēm ir vislielākā. 
Šis ir laiks, kad ES var Eiropas iedzīvotājiem parādīt savu patieso pievienoto vērtību. 
Pašreizējā finanšu krīze un ekonomikas attīstības tempa kritums Eiropai ir viens no 
vissarežģītākajiem uzdevumiem, ar kādu tā līdz šim ir saskārusies. Šai saistībā Eiropas 
Savienībai ir bijis jārīkojas ātri, izlēmīgi un solidāri. Pirmkārt, Eiropas Savienība pēkšņo krīzi 
attiecībā uz uzticēšanos finanšu tirgiem ir risinājusi lietpratīgi un radoši. Tagad tai ir jāparāda 
tās pašas īpašības, lai veiktu finanšu sektora reformu un mazinātu ekonomikas attīstības tempa 
krituma ietekmi uz reālo ekonomiku un iedzīvotājiem. 

Līdztekus ekonomikas satricinājumam ES 2008. gadā saskārās ar vairākām citām problēmām. 
Pārtikas un enerģijas cenu palielināšanās pēdējos gados ir radījusi divkāršu spiedienu uz 
Eiropas mājsaimniecībām. Īrijas referendumā tika noraidīta Lisabonas Līguma ratificēšana. 
Konfliktā Gruzijā Eiropa tika aicināta uzņemties galveno lomu saistībā ar risinājuma rašanu 
un palīdzības sniegšanu. ES ir parādījusi savu izturību, saskaroties ar šādām problēmām. ES ir 
pierādījusi, ka spēj pielāgoties mainīgiem apstākļiem un rīkoties apņēmīgi un mērķtiecīgi.  

Kopš savu pilnvaru sākuma šis Komisijas sastāvs ir mēģinājusi pēc iespējas efektīvāk 
izmantot savā rīcībā esošos instrumentus. Eiropas sistēmā Komisija veic dažādas funkcijas –
 politiskā virziena noteikšana un konsekvences nodrošināšana, priekšlikumu ES tiesību aktiem 
ierosināšana, galveno politikas virzienu un programmu pārvaldīšana, ES tiesību sargāšana un 
vienlīdzīgu nosacījumu nodrošināšana Eiropā. Tā ir pielikusi īpašas pūles, lai sadarbotos ar 
pārējiem galvenajiem dalībniekiem, kuri veido un īsteno ES politiku – Eiropas Parlamentu, 
Padomi, dalībvalstīm, pilsonisko sabiedrību un pilsoņiem visos līmeņos. Būtisks piemērs tam 
ir dialogs ar Eiropas Parlamentu un Padomi par ikgadējo politikas stratēģiju, kas līdztekus 
valstu parlamentu ieguldījumiem ir ietekmējis un veicinājis sagatavošanās darbus šai darba 
programmai.  

ES iestāžu gatavība un spēja pielāgoties jauniem apstākļiem un mainīgiem grafikiem ir bijusi 
redzama 2008. gadā. Šis elastīgums noteikti būs svarīgs aspekts Komisijas darbā 2009. gadā. 
Tajā pašā laikā Komisija pēdējos gados ir uzsākusi vairākas būtiskas ilgtermiņa politikas 
iniciatīvas tādās jomās kā enerģētika, klimata pārmaiņas, migrācija un sociālā politika. Pēdējā 
savu pilnvaru gadā Komisija galveno uzmanību pievērsīs tam, lai pabeigtu darbus, kas sākti 
ciešā sadarbībā ar Padomi un Parlamentu. Komisija par prioritāti ir noteikusi tiešu labumu 
sniegšanu iedzīvotājiem. Līdz ar to tā vēlas nodrošināt, ka tās galvenās iniciatīvas tiek 
transponētas likumos un īstenotas praksē, un šajā saistībā tā ir apņēmusies cieši sadarboties ar 
pārējām ES iestādēm.  

Savu pilnvaru laikā Komisija ir centusies panākt, lai Eiropas Savienība varētu efektīvi reaģēt 
uz globalizāciju. Eiropa gūst labumu no atvērtas sabiedrības un atvērtiem tirgiem, bet abos 
gadījumos ir vajadzīgi noteikumi. ES var lepoties ar ekonomikas, sociālo un vides 
regulējumu, kas iedzīvotājiem ir sniedzis lielu labumu. Komisija ir strādājusi pie šīs pieredzes 
apgūšanas un pie tā, lai šī pieredze palīdzētu ietekmēt globalizācijas procesu, maksimāli 
izmantojot tās sniegtās iespējas. Finanšu krīze ir parādījusi, kā globalizācija ir palielinājusi 



 

LV 3   LV 

vajadzību pēc vispārējas koordinācijas un vispārēja regulējuma. Komisija uzskata, ka tās 
iniciatīvas saistībā ar Lisabonas izaugsmes un nodarbinātības stratēģijas īstenošanu, 
atjauninātas sociālās programmas mūsdienu Eiropai izstrādi, cīņu pret klimata pārmaiņām un 
enerģētikas drošības veicināšanu, kā arī tādu kontinenta mēroga problēmu risināšanu kā 
migrācija un sabiedrības novecošana Eiropas Savienībai būs noderīgas. Šīs iniciatīvas veido 
praktisku programmu nākamajām desmitgadēm.  

Kad Komisija sāka darbu, tā noteica vērienīgu programmu labklājības, drošības un sociālā 
taisnīguma jomā Eiropā. Neraugoties uz vairākām grūtībām, pēdējos četros gados daudz ir 
sasniegts. Komisija ir aktīvi strādājusi pie tā, lai saglabātu visu to labāko, ko Eiropas 
Savienība pēdējos piecdesmit gados ir sasniegusi, un ir ierosinājusi jaunas iniciatīvas, lai 
īstenotu šo vērienīgo programmu. Komisija 2009. gada pavasarī publicēs paziņojumu par 
rezultātiem, ko tā sasniegusi ciešā sadarbībā ar Eiropas Parlamentu un Padomi, lai celtu 
21. gadsimta Eiropas Savienību. Tomēr 2009. gads pirmkārt un galvenokārt ir Eiropas 
vēlēšanu gads, un Eiropas Parlamenta 2009. gada jūnija vēlēšanas dos vēlētājiem visā ES 
iespēju paust savu viedokli par Eiropas Savienības turpmāko virzību. Ar Komisijas darba 
programmu 2009. gadam ir jānodrošina, ka mēs rodam atbildi uz grūtiem laikiem un veidojam 
ES turpmāko programmu. 

Nākamgad paredzētais budžeta pārskats sniegs Komisijai iespēju paskatīties uz priekšu un 
izklāstīt, kā Eiropas Savienība var izmanot budžeta instrumentus, lai pēc iespējas labāk 
īstenotu mūsdienīgus politikas virzienus.  

2009. gads būs nozīmīgu jubileju gads – apritēs pieci gadi kopš 2004. gada paplašināšanās un 
divdesmit gadi kopš Berlīnes mūra krišanas. Tas būs laiks, lai svinētu paplašināšanās 
panākumus, un laiks, kad Eiropas Savienība var vēlreiz parādīt, ka tai ir galvenā loma tādas 
Eiropas veidošanā, kurā valda miers, labklājība un solidaritāte. 

2. 2009. GADA PRIORITĀTES 

2.1. Izaugsme un darbavietas 
Finanšu krīze un ekonomikas lejupslīde vēlreiz ir spilgti parādījusi ES galveno lomu Eiropas 
iedzīvotāju ekonomiskās un sociālo labklājības nodrošināšanā. Ja finanšu krīzes rašanās 
iemesli galvenokārt ir ārpus ES, vienotā tirgus apstākļi galveno uzmanību ir likuši vērst uz 
Eiropas ekonomiku savstarpējo atkarību un būtisko vajadzību pēc kopējas pieejas un 
saskaņotas rīcības. Euro un Eiropas Centrālā banka grūtos laikos ir bijuši būtiski stabilitātes 
faktori, ko ir stiprinājuši Stabilitātes un izaugsmes pakta noteikumi.  

Tā kā izaugsmes mazināšanās ietekme uz nodarbinātību un uzņēmumiem ir radījusi bažas, ES 
vēlreiz ir nonākusi uzmanības centrā. Eiropas dimensija ir atzīta par galveno mēģinājumos 
ierobežot lejupslīdes apmēru, lai samazinātu tās ietekmi uz Eiropas iedzīvotājiem un palīdzētu 
Eiropas ekonomikai atkal nonākt uz ilgtspējīgas izaugsmes ceļa. 

Komisija Eiropas saimnieciskajā dzīvē pilda dažādas funkcijas. Tās uzdevums ikdienas darbā, 
lai nodrošinātu konkurētspējīgu vidi ar vienādiem nosacījumiem vienotajā tirgū un saglabātu 
ES kā muitas savienību, ir sniegt tirgus dalībniekiem un dalībvalstīm pārliecību, ka tās var 
godīgi konkurēt un ka vienādi nosacījumi attiecas gan uz lielajām, gan mazajām dalībvalstīm. 
Papildus tās lomai kā likumdošanas iniciatorei, tai ir arī vispārīgāka funkcija kā 
koordinatoram un godīgam starpniekam, kas veicina sadarbību ES. Šī bija Komisijas galvenā 
funkcija, kad bija vajadzīga tūlītēja rīcība, lai risinātu finanšu krīzi, un Komisija, ņemot vērā 
visu intereses, izstrādāja Eiropas pamatprogrammu, lai vadītu dalībvalstis tādu stabilizācijas 
plānu izstrādē, kas uzskatāmi par saderīgiem ar vienoto tirgu un valsts atbalsta noteikumiem. 
Komisija arī turpmāk būs aktīva un modra, strādājot pie uzticības atjaunošanas finanšu 



 

LV 4   LV 

tirgiem. Komisijai būs īpaša loma saistībā ar kopējas Eiropas stratēģijas izstrādi un 
veicināšanu, lai sniegtu starptautisku atbildi uz ekonomikas satricinājumu. 

Nākamais posms ietver praktiskus pasākumus, lai pārskatītu ES finanšu sistēmas 
reglamentējošos noteikumus. Komisijai ir arī pienākums ierosināt pareizu regulatīvo režīmu 
vienotajam tirgum, tostarp finanšu pakalpojumu jomā. Komisija 2008. gada rudenī paātrināja 
darbu un ir ierosinājusi vairākus sīki izstrādātus priekšlikumus par kapitāla prasībām, 
noguldījumu garantijām un kredītvērtējuma aģentūrām, kā arī jaunus grāmatvedības 
noteikumus. Vienam no galvenajiem mērķiem 2009. gadā būtu jābūt reformas tempa 
saglabāšanai un atbalsta sniegšanai Eiropas Parlamentam un Padomei saistībā ar šo pasākumu 
ātru pieņemšanu, jo tiem ir būtiska nozīme uzticības atjaunošanā iedzīvotāju, investoru un 
uzņēmēju vidū. 

Pašlaik tiek sagatavots šā darba otrais posms, un tas tiks īstenots 2009. gadā. Šis finanšu 
pasākumu kopums tiks izstrādāts, pamatojoties uz vispusīgu pārskatīšanas procesu, kas jau 
pašlaik tiek veikts un kurā tiek izvērtēts, vai visu finanšu dalībnieku un visu būtisko kapitāla 
tirgus investoru – tostarp drošības fondu un privātā kapitāla fondu – regulējums, uzraudzība 
un pārskatāmība ir atbilstoša. Pārskatīšanas mērķis ir novērst visus konstatētos trūkumus. Tā 
aptvers arī vadītāju atalgojumu un atvasināto vērtspapīru tirgus. Tajā arī tiks izdarīti 
vajadzīgie secinājumi par Komisijas izveidotās augsta līmeņa ekspertu grupas jautājumā par 
ES finanšu uzraudzību darbu. Pirmie rezultāti par grupas darbu tiks savlaicīgi iesniegti 
Komisijai, lai tā tos pirms Eiropadomes pavasara sanāksmes varētu izklāstīt Eiropas 
Parlamentam un Padomei. 

Tā kā kredītu krīzes ietekme ir jūtama reālajā ekonomikā, Komisija pašlaik izstrādā stratēģiju, 
lai palīdzētu ierobežot ietekmi uz izaugsmi, lai atbalstītu tos, kuri zaudē darbu, un lai ES 
ekonomika būtu pēc iespējas labāk sagatavota uz ekonomikas cikla izmaiņām. Tas nozīmē 
daudzu Lisabonas izaugsmes un nodarbinātības stratēģijā izvirzīto galveno uzdevumu 
turpināšanu – MVU potenciāla „atbrīvošana”, lai tie varētu koncentrēties uz uzņēmējdarbības 
veidošanu, apmācību un pārkvalifikāciju, lai, investējot pētniecībā un attīstībā, rītdienas 
ekonomikai nodrošinātu pareizās prasmes. Tas nozīmē nodrošināt, ka uzņēmumiem sniegtais 
atbalsts ir mērķtiecīgs, tādējādi palīdzot uzņēmumiem apmierināt ilgtermiņa vajadzības, 
piemēram, energoefektivitāti un inovatīvo tīro tehnoloģiju. Tas nozīmē sadarbību ar 
dalībvalstīm, lai paātrinātu 2007.-2013. gada kohēzijas politikas programmu īstenošanu 
nolūkā atbalstīt valsts ieguldījumus. Stabilu valsts finanšu un atvērto tirgu pamatprincipi arī 
turpmāk būs Eiropas ilgtermiņa izaugsmes perspektīvas pamatā.  

Citās jomās Komisija veic pasākumus, kas izriet no vienotā tirgus pārskata. Tiks īstenots plašs 
iniciatīvu klāsts, kuru mērķis būs patērētāju tiesību stiprināšana, zaudējumu atlīdzināšanas 
mehānismu uzlabošana un uzņēmējdarbības veicināšana vienotajā tirgū ar uzlabotām nodokļu 
sistēmām un uzņēmējdarbības vides modernizēšanu. Tiks veikta mazumtirdzniecības tirgu, 
elektropreču un farmācijas produktu uzraudzība, lai novērstu šo nozaru darbībā konstatētās 
problēmas un nodrošinātu, ka iedzīvotāji gūst labumu no vienotā tirgus. Rentabla un vienota 
patenta trūkums vēl joprojām ir acīmredzams vienotā tirgus trūkums.  

Ekonomiskās krīzes un sociālo problēmu laikā svarīgāk nekā jebkad iepriekš ir turpināt 
īstenot sociālo programmu iespējām, pieejamībai un solidaritātei. Komisija atjauninās savu 
jaunatnes stratēģiju, lai labāk risinātu problēmas, ar kurām saskaras jaunatne – piemēram, 
nesamērīgi augstais bezdarba līmenis un skolas nepabeigšana. Saistībā ar iespēju 
nodrošināšanu būtiska loma ir iniciatīvai „Jaunas iemaņas jaunām darbavietām”, kuras mērķis 
ir veicināt jauniešu integrāciju darba tirgū. Komisija pieliks arī īpašas pūles, lai palīdzētu 
Eiropas Parlamentam un Padomei virzīt uz priekšu tās priekšlikumus par diskriminācijas 
novēršanu, uzņēmumu padomēm un darba un ģimenes dzīves saskaņošanu. 



 

LV 5   LV 

Eiropas jaunrades un inovāciju gadā galveno uzmanību pievērsīs tam, cik būtiska ir prasmju 
attīstība un inovāciju veicināšana ES izaugsmes un nodarbinātības stratēģijas ietvaros. 
Iniciatīva par kontaktu uzlabošanu starp universitātēm un uzņēmumiem stiprinās citu būtisku 
ķēdes posmu. Ar Eiropas Tehnoloģiju institūta darbības uzsākšanu tiks izveidota pirmā 
zināšanu un inovāciju kopiena.  

Lisabonas izaugsmes un nodarbinātības stratēģija ir radījusi vienprātību par to, ka 
jānodrošina, lai Eiropa būtu spējīga risināt konkurētspējas un sociālās problēmas nākotnē, un 
ka Eiropas ekonomika jābalsta uz Eiropas pamatvērtībām – sociālo taisnīgumu un ilgtspēju. 
Jāņem vērā ekonomikas lejupslīde, bet tai nevajadzētu ES novirzīt no tās ilgtermiņa 
uzdevuma – konkurētspējīgas, uz zināšanām balstītas un ilgtspējīgas Eiropas izveide nākotnē. 
Slovākijas pievienošanās euro zonai būs būtisks simbols tam, ka euro kļūst par arvien 
nozīmīgāku stabilitātes faktoru globālajā ekonomikā, un tā sakritīs ar laiku, kad tiks veikta 
analīze par to, cik lielā mērā paplašināšanās ir ietekmējusi ES ekonomiku pēdējos piecos 
gados. 

Komisija 2009. gadā strādās pie tā, kā Lisabonas stratēģiju varētu pielāgot periodā pēc 
2010. gada, un šai saistībā būtisks uzdevums ir pareizā līdzsvara rašana starp īstermiņa un 
ilgtermiņa prioritātēm. Lai palielinātu patērētāju un investoru uzticību īstermiņā un uzlabotu 
mūsu ekonomiku izturību un dinamismu ilgtermiņā, ir vajadzīga skaidra apņemšanās īstenot 
strukturālās reformas.  

2.2. Klimata pārmaiņas un ilgtspējīga Eiropa 
2009. gads būs izšķirošais gads attiecībā uz centieniem novērst klimata pārmaiņas. ANO 
Klimata pārmaiņu konferencei Kopenhāgenā būs ļoti liela nozīme, lai pārbaudītu, vai pasaule 
ir gatava īstenot vēsturiskas pārmaiņas – centienu vienoties par būtiskām pārmaiņām 
kulminācija, lai no 2012. gada mēģinātu samazināt siltumnīcefekta gāzu emisijas. 

Komisija ir apņēmusies izvirzīt ES šo centienu priekšgalā, lai saglabātu augstu ambīciju 
līmeni. ES ir vadījusi debates, vienojoties par trīs līdz 2020. gadam izpildāmiem galvenajiem 
uzdevumiem – samazināt siltumnīcefekta gāzu emisijas par 20 %, panākt, ka atjaunojamie 
energoresursi veido 20 % no kopējā energoresursu patēriņa un uzlabot energoefektivitāti par 
20 %. Pasākumu kopums, kam jānodrošina šo mērķu sasniegšana, joprojām ir visaugstākā 
prioritāte, lai radītu ticamību Eiropai kā virzītājspēkam pasaules centienos risināt ar klimata 
pārmaiņām saistītās problēmas. Pašreizējais ekonomikas satricinājums nav padarījis mazāk 
svarīgu ilgtermiņā to, ka Eiropai jāturpina politikas virzieni, kas ļautu tai ieņemt vadošo lomu 
saistībā ar tādas nākotnes nodrošināšanu, kurā ir zemas oglekļa emisijas – pasākumi 
pieprasījuma veicināšanai vislabāk var tikt attiecināti uz videi nekaitīgu tehnoloģiju un 
energoefektivitāti. Ārkārtīgi svarīga ir šo pasākumu pilnīga pieņemšana pirms Eiropas 
Parlamenta vēlēšanām. 

Saistībā ar šiem pasākumiem ES ieņems vadošo pozīciju sarunās ar ANO, kur joprojām būs 
vajadzīga noteiktība, neatlaidība un iztēle. Komisija 2009. gada sākumā ierosinās 
priekšlikumus par ES stratēģiju, lai nodrošinātu vērienīgu un visaptverošu vispārējo 
nolīgumu. 

Cits pasākumu kopuma būtisks uzdevums ir panākt, ka Eiropā ir droša energoapgāde, kas ir 
ilgtspējīga un konkurētspējīga. Enerģijas cenu straujā palielināšanās 2008. gadā vēlreiz ir 
parādījusi, cik neaizsargāta ir Eiropas energoapgāde un cik steidzami ir jāuzlabo 
energoapgādes drošība. Komisijas stratēģiskajā enerģētikas pārskatā tiks izklāstīta vispārējā 
stratēģija, lai uzlabotu energoapgādes drošību, kurai 2009. gadā jāpievērš liela uzmanība. Tas 
ietvers konkrētu pasākumu veikšanu saistībā ar energoefektivitāti; jāīsteno kopējs mērķis par 
savstarpēju sadarbību un efektīvu krājumu pārvaldību, lai jaunākās dalībvalstis ir pieslēgtas 



 

LV 6   LV 

Eiropas tīklam; un jāizstrādā saskaņota stratēģija par to, kā uzlabot un dažādot piegādi no 
valstīm ārpus Eiropas Savienības. Pārskatā arī uzsvērts, cik būtiski ir nodrošināt priekšlikumu 
par gāzes un elektroenerģijas iekšējo tirgu pieņemšanu, ieviešot jaunus pasākumus, lai 
nodrošinātu lielāku konkurētspēju un atbilstīgas cenas, un to, ka valstu regulatori var strādāt 
kopā.  

Ilgtspējība ir ES politikas pamatā. 2009. gadā īpaša uzmanība tiks pievērsta ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas turpmākai virzībai un tam, kā visefektīvāk var sasniegt tās mērķus. 
Attiecībā uz konkrētām iniciatīvām ES stratēģija Baltijas jūras reģionam veicinās ekoloģiski 
ilgtspējīgu, plaukstošu, pieejamu un drošu reģionu. Tiks turpināta virzība uz videi draudzīgu 
ES transporta politiku, un Komisija nāks klajā ar paziņojumu par transporta nozares attīstības 
scenāriju 20 līdz 40 gadu perspektīvā un Zaļo grāmatu par Eiropas transporta tīklu. Gan vides, 
gan lauksaimniecības un zivsaimniecības politika mēģina apvienot ikdienas vadības un 
kontroles sistēmas ar ilgtermiņa redzējumu par Eiropas dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu. 
Tāpat arī 2009. gadā Komisija uzsāks svarīgas apspriedes par Eiropas zivsaimniecības 
politikas reformu ES integrētās jūrniecības politikas kontekstā, un bioloģiskā daudzveidība 
būs svarīgs temats. Tāpat arī 2009. gadā paredzēts veikt kopējās lauksaimniecības politikas 
„veselības pārbaudi”, tostarp pāreju no tiešiem maksājumiem uz lauku attīstību, lai risinātu 
jaunās problēmas, piemēram, klimata pārmaiņas, atjaunojamie energoresursi, ūdens resursu 
apsaimniekošana un bioloģiskā daudzveidība. 

2.3. Iedzīvotājiem tuva Eiropa 
Komisija ar politiku tādās jomās, kas ir tuvas iedzīvotājiem, piemēram, pamattiesības un 
pilsonība, migrācija, tiesiskums, drošība, patērētāju aizsardzība un veselība, ir noteikusi, ka 
Eiropas iedzīvotājiem ir galvenā vieta Eiropas projektā. 

Atbildot uz ES iedzīvotāju lielajām cerībām, Komisija ierosinās iniciatīvas dažādās jomās, 
kuras tieši skar iedzīvotājus. Tiks veikti konkrēti pasākumi, lai stiprinātu patērētāju 
aizsardzības noteikumu efektīvu īstenošanu visā Eiropā. Pārtikas nekaitīgums, dzīvnieku 
veselība un labklājība tiks arī turpmāk uzraudzītas, kamēr Komisija turpinās strādāt pie ES 
Veselības stratēģijas, lai palīdzētu dalībvalstīm pēc iespējas labāk veicināt sabiedrības 
veselību. Komisija konkrēti pārbaudīs, kādu lomu ES var uzņemties, lai palīdzētu samazināt 
nevienlīdzību veselības aprūpes jomā Eiropā.  

Lai sagatavotos nākotnei, 2009. gadā ciešā sadarbībā ar Čehijas un Zviedrijas prezidentūru 
tiks turpināts darbs pie demogrāfijas jautājumiem; novērtējums par ES gatavību 
demogrāfiskām pārmaiņām tiks iesniegts Eiropadomes pavasara sanāksmē.  

Komisija 2009. gadā izklāstīs priekšlikumus saistībā ar ES kā brīvības, drošības un 
taisnīguma telpas turpmāko attīstību. Tie būs pamatā diskusijām ar dalībvalstīm par 
uzraudzības pasākumu pieņemšanu pašreizējai Hāgas programmai. 

Kopējās imigrācijas politikas izveide būs prioritāte arī turpmāk. Savā nesenajā paziņojumā 
„Kopēja imigrācijas politika Eiropai. Principi, darbības un instrumenti”1 Komisija ir 
apņēmusies sadarbībā ar dalībvalstīm un pārējām ES iestādēm izpildīt vairākus uzdevumus un 
ievērot vairākus principus. Tas noteiks Komisijas rīcību 2009. gadā, kad imigrācijai ir jābūt 
pilnībā integrētai plašākā ES ekonomikas izaugsmes, konkurētspējas un sociālās integrācijas 
politikā. Sava loma pienākas arī ārējo attiecību politikai, veicinot partnerību ar trešām valstīm 
migrācijas pārvaldības jomā stiprināšanu un ciešāku saikni ar attīstības un tirdzniecības 
politiku.  

                                                 
1 COM(2008) 359 un SEC(2008) 2026. 



 

LV 7   LV 

2009. gadā būs ieviests un sāks darboties Eiropas Migrācijas tīkls, lai līdz 2010. gadam 
nodrošinātu kopējās Eiropas patvēruma sistēmas pabeigšanu, tostarp Eiropas patvēruma 
atbalsta biroja izveidi. Komisija īpašu uzsvaru liek uz neseno priekšlikumu migrācijas un 
patvēruma jomā pieņemšanu un īstenošanu. Ar plašāku operatīvo sadarbību un jaunā 
Šengenas novērtēšanas mehānisma ieviešanu īstenos integrētu robežu pārvaldību. 
Atpakaļnosūtīšanas politikas jomā arī tiks veicināta praktiska sadarbība starp dalībvalstīm un 
starp dalībvalstīm un FRONTEX.  

Tā kā iedzīvotāji ES teritorijā var brīvi pārvietoties, viņiem ir jābūt arī vienādai tiesu 
pieejamībai un tiesiskai aizsardzībai. Tos, kuri pārkāpj likumu, jāsauc pie atbildības un 
jātiesā. ES, ierosinot iniciatīvas, lai uzlabotu savstarpēju atzīšanu krimināllietās un civillietās 
vairākās konkrētās jomās (spriedumi, procesuālās tiesības, mantošana un testamenti), 
2009. gadā tuvināsies tam, lai tā kļūtu par patiesu tiesiskuma telpu. Lai uzlabotu ES 
iedzīvotāju drošību, Komisija iesniegs arī vairākus priekšlikumus saistībā ar konkrētu un 
jaunu noziedzības veidu apkarošanu – lielāki preventīvie pasākumi saistībā ar bērnu 
vardarbīgu izmantošanu un tirdzniecību; lielāka starptautiskā sadarbība, lai apkarotu un 
novērstu kiberuzbrukumus, kā arī novērstu iespējamos teroristu uzbrukumus, kas ietver 
ķīmiskos, bioloģiskos, radioloģiskos un kodolterorisma draudus. 

2.4. Eiropa kā pasaules partneris 
Globalizētā pasaulē iepriekšminētos uzdevumus un problēmas nevar risināt tikai Eiropas 
forumos. Tie ir jārisina ES ārpolitikas ietvaros, kas vienmēr apvienos ilgtermiņa stratēģisko 
pieeju ar reakciju uz ārpolitikas tūlītējām vajadzībām. 

Komisija 2009. gadā turpinās veidot ilgtermiņa attiecības ar galvenajiem partneriem. Pēdējais 
gads ir rādījis, cik būtisks lielu grūtību laikā ir kopīgs redzējums ar ASV. Tajā ir arī parādīts, 
cik abpusēji svarīgas ir labas attiecības ar Krieviju un efektīva politika tādās jomās kā 
enerģētika, migrācija, tirdzniecība un investīcijas. Finanšu krīze vēlreiz ir uzsvērusi vajadzību 
padziļināt Eiropas attiecības ar galvenajiem partneriem Āzijā, piemēram, Ķīnu, Indiju un 
Japānu, kā arī ar citām jaunās tirgus ekonomikas valstīm, piemēram, Brazīliju. 

Krīze Gruzijā 2008. gada vasarā parādīja divus ES ārējās rīcības aspektus. Pirmkārt, tā 
parādīja, ka Eiropas Savienība tiek uzskatīta par pozitīvu spēku saistībā ar konfliktu 
novēršanu un risināšanu, kas vissaspringtākajās situācijās ir spējīga būt par vidutāju. Otrkārt, 
šajā situācijā ES atkal bija jārīkojas ātri un izlēmīgi, izmantojot ne tikai diplomātiskos 
kanālus, bet arī sniedzot būtisku humāno palīdzību tiem, kam tā vajadzīga.  

Divus mēnešus vēlāk saistībā ar finanšu krīzi uzmanības centrā atkal nonāca tas, kā ES ir 
izveidojusies par vadošo spēlētāju laikā, kad ir vajadzīga patiesi globāla stratēģija. Komisija 
turpinās uzņemties galveno lomu turpmākajās starptautiskajās augstākā līmeņa sanāksmēs, 
galveno uzmanību pievēršot uzticības atjaunošanai starptautiskajai finanšu sistēmai un 
ilgtermiņa pārdomām par pasaules ekonomikas pārvaldes reformu.  

– Komisija īpašu uzmanību pievērsīs šādiem jautājumiem. 

• Paplašināšanās procesa turpināšana, sarunām ar Horvātiju ieejot izšķirošajā posmā. Eiropas 
perspektīva pārējām Rietumbalkānu valstīm tiks izstrādāta, un pievienošanās sarunas ar 
Turciju turpināsies atbilstoši to iekšējo reformu norisei. Tāpat arī Komisija turpinās 
pievērst īpašu uzmanību ekonomisko un politisko notikumu attīstībai Kosovā.  

• Darbs pie Barselonas procesa attīstības – Savienība Vidusjūrai un Austrumu partnerība ir 
vēl viens apliecinājums tam, cik būtiskas ir efektīvas un visaptverošas attiecības ar ES 
kaimiņvalstīm. Tādas problēmas kā energoapgādes drošība, migrācija un klimata 
pārmaiņas var labāk risināt, ja mēs veidojam pareizas attiecības ar Eiropas kaimiņiem. 



 

LV 8   LV 

Eiropas kaimiņattiecību politikas ietvaros Komisija attīstīs idejas, kas palīdzēs vadīt ES 
pretim pareizajam līdzsvaram starp uzlabotām ekonomiskajām un politiskajām attiecībām 
ar tās kaimiņvalstīm kopumā un vajadzību veidot attiecības, kas būtu pielāgotas dažādiem 
reģioniem un partneriem.  

• Efektīvu darba partnerattiecību izveide ar jauno ASV administrāciju, kurai būs izšķiroša 
nozīme globālo problēmu, piemēram, klimata pārmaiņu, drošības un stabilitātes 
veicināšana un ekonomiskās un regulatīvās sadarbības attīstīšana, risināšanā. 

• Dohas attīstības programmas pabeigšana arī turpmāk būs augsta prioritāte, jo tā ir viens no 
labākajiem veidiem, kā ES uzņēmumiem sniegt jaunas tirgus iespējas, veicināt attīstību un 
ierobežot protekcionismu visā pasaulē. Vienlaicīgi ES turpinās virzīt uz priekšu un, ja 
iespējams, noslēgt pašreizējās divpusējās tirdzniecības sarunas.  

• Attiecību nostiprināšana ar jaunattīstības valstīm ir balstīta uz Tūkstošgades attīstības 
mērķu sasniegšanu un sadarbības veidošanu ar tām globālos jautājumos, kas bieži vien tās 
skar vissmagāk, piemēram, enerģētika un pārtikas nekaitīgums, klimata pārmaiņas un 
migrācija. Komisija turpinās tālāk attīstīt ar jaunattīstības valstīm izveidotās attiecības. 

3. LABĀKS REGULĒJUMS – SOLĪJUMU IZPILDE UN PĀRMAIŅAS REGULĒJUMA KULTŪRĀ 
Saistībā ar finanšu krīzi un ekonomisko situāciju vajadzība pēc laba regulējuma ekonomikas 
konkurētspējas interesēs ir būtiskāka nekā līdz šim. Tādēļ vienkāršākas un labākas regulējuma 
vides veicināšana bez nevajadzīga administratīvā sloga būs svarīgs elements Komisijas 
likumdošanas darbā arī 2009. gadā. Uzsvars tiks likts uz jauno priekšlikumu kvalitātes 
uzlabošanu, esošo tiesību aktu vienkāršošanu un administratīvā sloga mazināšanu. Kā 
vienmēr, šo centienu sekmīgs iznākums būs atkarīgs no labas sadarbības ar pārējām iestādēm 
un dalībvalstīm. ES turpinās diskusijas ar galvenajiem starptautiskajiem partneriem par 
sadarbību regulējuma jomā, standartu konverģenci un noteikumu atbilstību. 

Labāka regulējuma trešajā stratēģiskajā pārskatā tiks ziņots par trīs labāka regulējuma darba 
kārtības pamatelementiem – ietekmes novērtējums, vienkāršošana un administratīvā sloga 
mazināšana. Tajā tiks apskatīts, kā Komisija stiprinās savu ietekmes novērtējuma sistēmu, 
tostarp, piemērojot pārskatītās pamatnostādnes un pārskatot kopējo pieeju 2005. gada 
novembra ietekmes novērtējumam. Tiks pārskatīta un atjaunināta regulatīvās vides 
vienkāršošanas stratēģija un kodifikācijas programma. Vienlaikus pārbaudīs, kā tiek īstenota 
rīcības programma administratīvā sloga samazināšanai, un vērtētas sekmes mērķa sasniegšanā 
– līdz 2012. gadam panākt 25% samazinājumu. Balstoties uz iepriekšminēto un uz augsta 
līmeņa neatkarīgu ieinteresēto personu grupas administratīvā sloga jautājumos intensīvu 
iekšējo darbu un ieteikumiem, Komisija ierosinās priekšlikumus, kuri ir izstrādāti šā mērķa 
sasniegšanai. 

Pašreizējās Komisijas pilnvaru sākumā 2004. gadā tā izskatīja vēl nepieņemto priekšlikumu 
nozīmīgumu saistībā ar politiskajiem mērķiem un to atbilstību labākiem regulējuma 
standartiem un vienojās, ka ievērojams skaits priekšlikumu jāatsauc. Komisija plāno ierosināt, 
ka tās pārņēmēji veic līdzīgus pasākumus. Komisijas likumdošanas un darba programmā ir 
iekļauti papildu neizskatīti priekšlikumi, ko Komisija plāno atsaukt. 

Turpināsies darbs pie Komisijas tiesību aktu piemērošanas uzlabošanas. Tiks novērtēts 
2008. gada aprīlī uzsāktais Komisijas un dalībvalstu izmēģinājuma projekts par informācijas 
sniegšanu, problēmu risināšanu un pārkāpumu labošanu.  



 

LV 9   LV 

4. INFORMĀCIJAS SNIEGŠANA PAR EIROPU 
Ekonomikas lejupslīde un tas, ka Lisabonas Līguma ratifikācija vēl nav pabeigta, pastiprina 
vajadzību pēc saziņas koncentrēšanas uz taustāmiem rezultātiem, ko sasniegusi Eiropas 
Savienība, kā arī uz jautājumiem, kas rada īpašas bažas iedzīvotāju ikdienas dzīvē. 

2009. gads būs pirmais gads, kad par iestāžu prioritātēm vienosies Padome, Eiropas 
Parlaments un Komisija saskaņā ar kopīgo deklarāciju „Partnerība komunikācijā par Eiropu". 
Galvenā iestāžu saziņas prioritāte, par kuru ir vienojušās visas trīs iestādes, ir 375 miljonu 
vēlētāju piesaiste EP vēlēšanām. Saziņas pasākumi būs īpaši vērsti uz publiku, kura ir mazāk 
ieinteresēta ES jautājumos, piemēram, jaunatni, sievietēm un bezdarbniekiem.  

Koordinēšana ar Eiropas Parlamentu un dalībvalstīm arī būs nozīmīga, lai informētu par 
panākumiem saistība ar enerģētikas un klimata pārmaiņu pasākumu kopumu, ņemot vērā 
konferenci Kopenhāgena 2009. gada decembrī, kā arī demokrātisko pārmaiņu Centrāleiropā 
un Austrumeiropā 20. gadadienu. Zem šī plašā nosaukuma Komisija galveno uzmanību 
pievērsīs Berlīnes mūra / dzelzs aizkara krišanas 20. gadadienas svinībām, kā arī 2004. gada 
paplašināšanās piektajai gadadienai, lai uzsvērtu kopējās vērtības, kas vieno Eiropas 
iedzīvotājus – demokrātija, brīvība un solidaritāte.  

Visbeidzot, kamēr ES risina finanšu krīzi un tās radītās sekas plašākā ekonomikas kontekstā, 
visām trim iestādēm būs svarīga saziņa par sadarbību izaugsmes, nodarbinātības un 
solidaritātes nodrošināšanā. 

Citas Komisijas saziņas prioritātes ir vērstas uz ES pievienotās vērtības izskaidrošanu jomās, 
kurās iedzīvotāji aizvien lielākā mērā ir pauduši bažas, proti, drošība kopumā un vajadzība 
pēc stiprākas Eiropas pasaulē.  

Iestāžu saziņas prioritātes 2009. gadam 

• Eiropas Parlamenta vēlēšanas 2009. gadā 

• Enerģētika un klimata pārmaiņas 

• Demokrātisko pārmaiņu Centrāleiropā un Austrumeiropā 20. gadadiena  

• Izaugsmes, nodarbinātības un solidaritātes nodrošināšana 

Citas saziņas prioritātes 2009. gadam 

• Eiropas nākotne tās iedzīvotājiem 

• Eiropa pasaulē  

Tā kā 2009. gads būs Eiropas jaunrades un inovāciju gads, šai tēmai īpaša uzmanība tiks 
pievērsta saistībā ar paziņojumu par izaugsmes, nodarbinātības un solidaritātes nodrošināšanu.  



 

LV    LV 

LV 



 

LV 1   LV 

 

EIROPAS KOPIENU KOMISIJA 

Briselē, 5.11.2008 
COM(2008) 712 galīgā redakcija 

  

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, PADOMEI, EIROPAS 
EKONOMIKAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAI UN REĢIONU KOMITEJAI 

Komisijas likumdošanas un darba programma 2009. gadam 
 

Tūlītēja rīcība labākas Eiropas labā 

2. SĒJUMS – PIELIKUMI 



 

LV 2   LV 

1. PIELIKUMS – stratēģisko un prioritāro iniciatīvu saraksts 

STRATĒĢISKĀS INICIATĪVAS 

Nosaukums Priekšlikuma vai 
akta veids 

Darbības jomas un mērķu apraksts 

Lisabonas izaugsmes un 
nodarbinātības stratēģija  

 

Neleģislatīva 
darbība / Komisijas 
paziņojums 

Paziņojumā tiks ziņots par reformu īstenošanas stadiju dalībvalstīs un ES kopumā, un tas 
ietvers priekšlikumus par stratēģiju pēc 2010. gada.  

Eiropas ekonomikas 
atveseļošanas sistēma 

Leģislatīvi un 
neleģislatīvi 
pasākumi / vēl nav 
galīgi noteikti 

Komisija īstenos 2008. gada novembra Lisabonas stratēģijas pasākumu kopumā minētos 
pasākumus, ņemot vērā Eiropadomes pavasara sanāksmē izdarītos secinājumus. Tā īpašu 
uzmanību pievērsīs pasākumiem, lai novērstu krīzes ietekmi uz ekonomiku kopumā. 

Pasākumu kopums – finanšu 
tirgi nākotnē 

Leģislatīvi 
pasākumi / vēl nav 
galīgi noteikti 

Šis finanšu pasākumu kopums tiks izstrādāts, pamatojoties uz vispusīgu pārskatīšanas 
procesu, kas jau pašlaik tiek veikts un kurā tiek izvērtēts, vai visu finanšu dalībnieku un 
visu būtisko kapitāla tirgus investoru – tostarp drošības fondu un privātā kapitāla fondu – 
regulējums, uzraudzība un pārskatāmība ir atbilstoša. Pārskatīšanas mērķis ir novērst visus 
konstatētos trūkumus. Tā aptvers arī vadītāju atalgojumu un atvasināto vērtspapīru tirgus. 
Tajā pienācīgi tiks ņemti vērā Eiropas Parlamenta lēmumi šajā jomā. 

ES finanšu tirgu uzraudzība Leģislatīvi 
pasākumi / vēl nav 
noteikti 

Komisija atbildēs uz de Larosière Group ieteikumiem par ES finanšu tirgu uzraudzību. 

Pasākumu kopums saistībā ar 
labāku regulējumu: 

a) paziņojums par 
administratīvā sloga mērīšanu 
un nozares samazinājuma 

 

a) Neleģislatīva 
darbība / Komisijas 
paziņojums  

Labāka regulējuma trešajā stratēģiskajā pārskatā tiks ziņots par labāka regulējuma 
programmas trīs pamatelementiem – ietekmes novērtējumu, vienkāršošanu un 
administratīvā sloga mazināšanu. Tā mērķis ir stiprināt ietekmes novērtējuma sistēmu. 
Tiks pārskatīta un atjaunināta regulatīvās vides vienkāršošanas stratēģija un kodifikācijas 
programma. Vienlaikus pārbaudīs, kā tiek īstenota rīcības programma administratīvā sloga 



 

LV 3   LV 

mērķu noteikšana; 

b) trešais ziņojums par 
vienkāršošanas stratēģiju. 

 

b) Neleģislatīva 
darbība / Komisijas 
darba dokuments 

samazināšanai, un vērtēs sekmes mērķa sasniegšanā – līdz 2012. gadam panākt 25 % 
samazinājumu. Komisija iesniegs turpmākus ierosinājumus, kuru mērķis ir mazināt 
administratīvo slodzi. 

Paziņojums par ES nostāju 
saistībā ar sagatavošanos ANO 
Klimata pārmaiņu COP-15 
konferencei Kopenhāgenā  

 

Neleģislatīva 
darbība / Komisijas 
paziņojums 

Šajā paziņojumā tiks sīkāk paskaidrots, kā ES sasniegs savu mērķi, t.i., nodrošināt, ka 
vidējās temperatūras pieaugums pasaulē nepārsniedz 2°C virs pirmsrūpniecības līmeņa, un 
tiks izklāstīti ES uzskati par dažādiem veidiem, kā iesaistīt visas valstis turpmākā cīņā pret 
klimata pārmaiņām, tostarp investīciju / finansēšanas jautājumos. Paziņojumā tiks 
izklāstīta vispusīga ES nostāja pirms ANO Klimata pārmaiņu konferences Kopenhāgenā 
2009. gada novembrī. 

ES stratēģija Baltijas jūras 
reģionam 

 

Neleģislatīva 
darbība / Komisijas 
paziņojums 

Pēc Eiropadomes aicinājuma Komisija iesniegs vispusīgu stratēģiju Baltijas jūras 
reģionam. 

Paziņojums par Stokholmas 
programmu brīvības, drošības 
un tiesiskuma telpā 

 

Neleģislatīva 
darbība / Komisijas 
paziņojums 

Šajā iniciatīvā tiks izklāstītas kopējās prioritātes un mērķi ES kā brīvības, drošības un 
tiesiskuma telpas turpmākai attīstībai, lai noteiktu līdzekļus un plānotu iniciatīvas, kas ir 
vislabāk piemērotas prioritāšu un mērķu īstenošanai ES. Tā balstīsies uz galvenajiem 
stratēģiskajiem dokumentiem, piemēram, Eiropas Imigrācijas un patvēruma paktu, 
2008. gada 17. jūnija paziņojumiem par imigrāciju un patvērumu, paziņojumu par e-
tiesiskumu un narkomānijas apkarošanas rīcības plānu. 

Paplašināšanas stratēģija un 
uzdevumi 

Neleģislatīva 
darbība / Komisijas 
paziņojums 

Komisija 2009. gadā veiks pasākumus, lai īstenotu atjaunināto konsensu paplašināšanās 
jautājumos, tostarp Padomes prasību paātrināt Rietumbalkānu valstu stabilizācijas un 
asociācijas procesu. 

Eiropas kaimiņattiecību 
politikas pasākumu kopums 

 

Neleģislatīva 
darbība / Komisijas 
paziņojums 

Šis pasākumu kopums ietvers vispārīgu paziņojumu un 12 rīcības plānus. 



 

LV 4   LV 

Budžeta pārskats Neleģislatīva 
darbība / Komisijas 
paziņojums 

Mērķis ir izpētīt, kādas reformas ir vajadzīgas, lai optimizētu Eiropas ieguldījumu nākamās 
desmitgades galveno problēmu risināšanā, pamatojoties uz pievienotās vērtības principiem, 
kopējo interešu īstenošanā un izdevumu efektivitātes nodrošināšanā, un kā šis ieguldījums 
ir finansējams. Šī analīze būs būtisks ieguldījums priekšlikumiem par jaunu daudzgadu 
finanšu shēmu, kurus iesniegs nākamā Komisija. 

(12 iniciatīvas)



 

LV 5   LV 

PRIORITĀRĀS INICIATĪVAS 

Nosaukums Priekšlikuma vai 
akta veids 

Darbības jomas un mērķu apraksts 

Grāmatvedības sloga 
samazinājums mazajiem 
uzņēmumiem 

Priekšlikums tiesību 
aktam / direktīva 

Juridiskais pamats: 
EK līguma 95. pants 

Šā priekšlikuma mērķis ir novērst administratīvo slogu mazajiem uzņēmumiem 
grāmatvedības nozarē, tostarp vismazāko uzņēmumu atbrīvošanu no tā. 

Ieteikums par partnerībām, 
īstenojot vienoto tirgu 

Neleģislatīva 
darbība / ieteikums 

Iniciatīva ir viens no uzdevumiem, kas minēts 2007. gada novembrī publicētajā 
paziņojumā par vienotā tirgus pārskatu. Galvenais mērķis ir identificēt "labu praksi" un 
noformulēt ieteicamās darbības, kas dalībvalstīm un Komisijai jāīsteno dažādās jomās, par 
kurām dalībvalstis ir atbildīgas attiecībā uz vienotā tirgus noteikumu transponēšanu, 
īstenošanu un piemērošanu. Ieteicamās darbības un "labā prakse" tiek formulētas ciešā 
sadarbībā ar dalībvalstīm, piemērojot augšupēju pieeju. 

Paziņojums par patērētāju 
aizsardzības tiesību aktu 
kopuma piemērošanu 

Neleģislatīva 
darbība / Komisijas 
paziņojums 

Komisijas rīcībā esošie pierādījumi liecina, ka patērētāju aizsardzības tiesību aktu kopuma 
piemērošana nebūt nav vienāda. Pamatojoties uz sadarbību ar dalībvalstīm saskaņā ar 
regulu par sadarbību patērētāju tiesību aizsardzības jomā, šajā paziņojumā izskatīs veidus, 
kā stiprināt tiesību aktu piemērošanu par labu patērētājiem, jo īpaši attiecībā uz pārrobežu 
jautājumiem. 

Paziņojums par 
mazumtirdzniecības nozares 
uzraudzību 

Neleģislatīva 
darbība / Komisijas 
paziņojums 

Paziņojumā tiks izklāstīti vienotā tirgus pārskatā izdarītie secinājumi saistībā ar 
mazumtirdzniecības tirgu uzraudzību. Uzraudzības mērķis ir konstatēt iespējamās tirgus 
nepilnības mazumtirdzniecības nozarē gan no patērētāju, gan piegādātāju skatpunkta. Tas 
nozīmē, ka mazumtirdzniecības pakalpojumi tiks analizēti kā galvenie starpniecības 
pakalpojumi mūsdienu ekonomikā, kas darbojas kā saikne starp tūkstošiem produktu 
piegādātāju un gala patērētājiem. Paziņojums aptvers gan mazumtirdzniecības nozari, gan 
ar to saistīto iepriekšējā posma un nākamā posma tirgu. 



 

LV 6   LV 

 

Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvas 
2000/35/EK par maksājumu 
kavējumu novēršanu 
komercdarījumos pārskatīšana 

Priekšlikums tiesību 
aktam / direktīva 

Juridiskais pamats: 
EK līguma 95. pants 

Jāpārskata spēkā esošie tiesību akti, lai turpinātu attīstīt tādu uzņēmējdarbības vidi, kas 
veicina tirdzniecības parādu savlaicīgu atmaksāšanu nolūkā jo īpaši uzlabot MVU 
konkurētspēju, īpašu uzsvaru liekot uz pārrobežu tirdzniecības darījumiem. 

Turpmāka iniciatīva pēc Baltās 
grāmatas par zaudējumu 
atlīdzības prasībām par EK 
pretmonopola noteikumu 
pārkāpšanu 

 

 

Vēl nav noteikta Balto grāmatu par zaudējumu atlīdzības prasībām par pretmonopola noteikumu 
pārkāpšanu pieņēma nolūkā veicināt diskusijas un vēl vairāk vērst tās uz zaudējumu 
atlīdzības prasībām par pretmonopola noteikumu pārkāpšanu, izklāstot konkrētus 
ieteikumus efektīvai kompensācijas sistēmai tiem, kas cietuši no pretmonopola noteikumu 
pārkāpumiem Eiropā. EK līgums paredz cietušajām personām tiesības uz kompensāciju. 
Jo īpaši iedzīvotāji un mazie un vidējie uzņēmumi var ciest zaudējumus, kas pašreiz 
netiek kompensēti. Komisija uzskata par piemērotu ierosināt turpmākus pasākumus.  

Paziņojums par 
lauksaimniecības produktu 
kvalitātes politiku 

 

 

Neleģislatīva 
darbība / Komisijas 
paziņojums 

 

Paziņojumā tiks izklāstītas iespējas, kādas pastāv saistībā ar lauksaimniecības produktu 
kvalitātes politikas instrumentiem, ko izstrādā, ņemot vērā atbildes uz Zaļo grāmatu par 
lauksaimniecības produktu kvalitātes politiku. Paziņojums būs pamatā turpmākiem 
konkrētiem priekšlikumiem, kuri varētu tikt iesniegti 2010. gadā un varētu aptvert šādus 
jautājumus: lauksaimnieku ievērotās prasības un standarti, kas attiecas ne tikai uz 
produktu higiēnu un nekaitīgumu, ES tirdzniecības standarti, ES kvalitātes shēmas (jo 
īpaši tās, kas ir saistītas ar ģeogrāfiskajiem rādītājiem un garantētajām tradicionālajām 
īpatnībām) un pārtikas kvalitātes sertifikācijas shēmas. 

Zaļā grāmata par kopējās 
zivsaimniecības politikas 
reformu 

Neleģislatīva 
darbība / Zaļā 
grāmata 

Kopējā zivsaimniecības politika ir jāpārskata, vēlākais, 2012. gadā. Lai sagatavotu 
reformu, 2009. gadā tiks sāktas publiskas debates, kuru rezultātā 2010. gada beigās ir 
jāsagatavo priekšlikums.  



 

LV 7   LV 

 

Paziņojums par dialogu starp 
universitātēm un uzņēmumiem 

 

 

Neleģislatīva 
darbība / Komisijas 
paziņojums 

 

Universitātes ieņem centrālo vietu zināšanu triādes – izglītība, pētniecība un inovācija –
 centrā. Tām ir būtiska loma uz zināšanām vērstas Eiropas veidošanā, un tām ir jākļūst 
atvērtākām pret sabiedrības vajadzībām. Paziņojums balstīsies uz labu praksi, un tajā tiks 
ierosinātas ievirzes un struktūras labākai un ciešākai sadarbībai starp universitātēm un 
uzņēmumiem, lai mazinātu šķēršļus to starpā, uzlabotu pārvaldību, palielinātu mācību 
programmas atbilstību, universitātes un studentus vairāk orientētu uz uzņēmējdarbību, 
palielinātu mobilitāti un attīstītu un stiprinātu universitāšu lomu saistībā ar mūžizglītību.  

Zaļā grāmata par jaunatnes 
pārrobežu mobilitātes 
veicināšanu 

Neleģislatīva 
darbība / Zaļā 
grāmata 

Zaļā grāmata būs sākumpunkts iniciatīvai, kuras mērķis ir veicināt mobilitāti ārpus 
Erasmus programmas ietvariem. Tajā ieinteresētās personas tiks aicinātas iesaistīties 
debatēs par iespējamiem jauniem veidiem, kā veicināt un atbalstīt jaunatnes pārrobežu 
mobilitāti. Iniciatīvas darbības joma ietver ne tikai universitāšu sektoru, bet arī jauniešus 
plašākā nozīmē, piemēram, tādās jomās kā profesionālā izglītība, pieaugušo izglītība un 
brīvprātīgo darbs, kā arī gados jaunus uzņēmējus un jauniešus, kas darbojas kultūras jomā. 

Paziņojums par IKT pētniecību 
un attīstību un inovāciju 

 

 

Neleģislatīva 
darbība / Komisijas 
paziņojums 

Komisijas mērķis ir ierosināt IKT pētniecības un inovāciju stratēģiju, kas ļautu Eiropai 
vadīt notikumu attīstību IKT jomā, atbalstīt jauno uzņēmumu izaugsmi un labāk izmantot 
IKT inovācijas, lai risinātu galvenās sociālekonomiskās problēmas. 

Otrais paziņojums par 
energoefektivitātes 
paaugstināšanu ar IKT 

 

Neleģislatīva 
darbība / Komisijas 
paziņojums 

Šis paziņojums ir turpinājums pirmajam 2008. gada 13. maija paziņojumam 
COM(2008) 241, un tas palīdzēs noteikt, cik lielā mērā IKT ir spējīgas uzlabot 
energoefektivitāti visās ekonomikas jomās, un identificēs iespējamās darbības, kas var 
palīdzēt nodrošināt šā potenciāla izmantošanu. 



 

LV 8   LV 

 

Paziņojumu par zemas oglekļa 
emisijas tehnoloģiju 
finansēšanu 

 

 

Neleģislatīva 
darbība / Komisijas 
paziņojums 

Paziņojumā tiks apskatītas resursu vajadzības un resursu avoti, izskatot visus iespējamos 
veidus, kā piesaistīt privātās investīcijas, tostarp privāto kapitālu un riska kapitālu, uzlabot 
koordināciju starp finansēšanas avotiem un piesaistīt papildu līdzekļus. Paziņojumā jo 
īpaši tiks izskatīts, vai iespējams izveidot jaunus mehānismus rūpnieciska mēroga 
demonstrējumiem un ieviest tirgū progresīvas zemas oglekļa emisijas tehnoloģijas, un tajā 
tiks apsvērtas izmaksas un ieguvumi, inovācijai piemērojot nodokļu atvieglojumus.  

Paziņojums par transporta 
nākotni  

 

 

Neleģislatīva 
darbība / Komisijas 
paziņojums 

Iniciatīva ir saistīta ar 2001. gadā publicēto Transporta balto grāmatu un tās 2006. gada 
vidusposma pārskatu. Iniciatīvas mērķis ir veicināt plašas debates par transporta nozares 
attīstības scenāriju 20 līdz 40 gadu perspektīvā, kā arī izstrādāt instrumentus un sniegt 
tehnisku atbalstu vispārējai ilgtspējīga transporta politikas stratēģijai, kas ļaus identificēt 
problēmas un iespējas, saistībā ar kurām no šā brīža līdz 2050. gadam var būt vajadzīga 
rīcība. 

Priekšlikums Eiropas 
Parlamenta un Padomes 
regulai, ar ko groza Regulu 
(EK) Nr. 44/2001 par 
jurisdikciju un spriedumu 
atzīšanu un izpildi civillietās 
un komerclietās (Brisele I)  

Priekšlikums tiesību 
aktam / regula 

Juridiskais pamats: 
EK līguma 65. pants 

Šīs iniciatīvas mērķi ir šādi: 

• nodrošināt visu spriedumu civillietās un komerclietās brīvu apriti, virzoties pretim 
atzīšanas un izpildes procedūras atcelšanai civillietās un komerclietās; 

• pielāgot regulas noteikumus jauniem starptautiskiem dokumentiem attiecīgajā nozarē, 
piemēram, Hāgas Konvencijai par ekskluzīviem tiesas izvēles līgumiem; 

• uzlabot to regulas noteikumu darbību, saistībā ar kuru piemērošanu ir konstatētas 
problēmas; 

• palielināt tiesu sadarbības efektivitāti; un  
• izveidot pilnīgu un saskaņotu sistēmu tiesu piekritības noteikšanai un atvieglināt 

lēmumu civillietās un krimināllietās atzīšanu un izpildi. 

Priekšlikums Eiropas 
Parlamenta un Padomes 
regulai, ar ko izveido Eiropas 
Patvēruma atbalsta biroju 

Priekšlikums tiesību 
aktam / regula 

Juridiskais pamats: 
EK līguma 66. un/vai 
308. pants 

Eiropas Patvēruma atbalsta birojs, cita starpā, sniegs praktisku palīdzību dalībvalstīm 
saistībā ar lēmumu pieņemšanu patvēruma pieprasījuma gadījumā, proti, strādājot pie 
kopīgas stratēģijas attiecībā uz informāciju par izcelsmes valsti un kopējas Eiropas 
patvēruma programmas izveides. 



 

LV 9   LV 

Pasākumu kopums organizētās 
noziedzības jomā – palīdzība 
cietušajām personām. 

a) Priekšlikumu Padomes 
pamatlēmumam par bērnu 
seksuālās izmantošanas un 
bērnu pornogrāfijas 
apkarošanu 

 

b) Priekšlikums Padomes 
pamatlēmumam par cilvēku 
tirdzniecības novēršanu un 
apkarošanu un cietušo 
aizsardzību 

c) Pamatlēmums par palīdzības 
sniegšanu noziegumu upuriem 
ES 

 

d) Grozījumi direktīvā par 
kompensāciju noziegumos 
cietušajiem  

 

e) Pasākumi kibernoziegumu 
apkarošanai  

 

 

a) Priekšlikums 
tiesību 
aktam / pamatlēmums 
(TI). Juridiskais 
pamats: ES līguma 
29., 31. un 34. pants 

b) Priekšlikums 
tiesību 
aktam / pamatlēmums 
(TI). Juridiskais 
pamats: ES līguma 
29. pants, 31. panta 
e) punkts un 
34. panta 2. punkta 
b) apakšpunkts 

c) Priekšlikums 
tiesību 
aktam / pamatlēmums 
(TI). Juridiskais 
pamats: ES līguma 
31. pants 

d) Priekšlikums 
tiesību 
aktam / direktīva. 
Juridiskais pamats: 
EK līguma 65. pants 

e) Priekšlikums 
tiesību 
aktam / pamatlēmums 

Šis pasākumu kopums veicinās vainīgo saukšanu pie atbildības un cietušo, jo īpaši 
visneaizsargātāko personu aizsardzību, īpašu uzmanību pievēršot bērniem. 

a) Atbilstoši vispārējai bērnu aizsardzības politikai priekšlikumam ir jāpalielina bērnu 
aizsardzības līmenis, kas pašreiz ir noteikts Pamatlēmumā 2004/68/TI par pret bērniem 
vērstas seksuālās vardarbības, proti, seksuālās izmantošanas un bērnu pornogrāfijas 
apkarošanu. Vērā jāņem jaunās noziedzīgās parādības un jāietver jauni noteikumi, tādējādi 
saskaņojot ES tiesību aktus ar visaugstākajiem starptautiskajiem standartiem. 

 

b) Priekšlikumam ir jāstiprina saukšana pie atbildības, cietušo aizsardzības mehānismi un 
cietušo tiesības kriminālprocesā, jo īpaši neaizsargātu cietušo personu, īpašu uzmanību 
pievēršot bērniem un dzimumu aspektam. 

 

 

c) 2001. gada pamatlēmums par cietušo statusu kriminālprocesā nav apmierinošs un ir 
nepietiekami īstenots. Ir ierosināts jauns pamatlēmums, lai nodrošinātu labāku vajadzīgo 
palīdzību noziegumu upuriem visās ES dalībvalstīs. 

d) Galvenais politikas mērķis ir rast veidu, kā uzlabot tiesisko noteiktību un elastību un 
kas atbilst pilsoņu tiesiskajai paļāvībai. 

 

e) Lai reaģētu uz nesenajiem uzbrukumiem būtiskas informācijas infrastruktūrām dažās 
dalībvalstīs, jānosaka kopīgi krimināltiesību kritēriji, lai stiprinātu starptautisko sadarbību 
kiberuzbrukumu novēršanā un apkarošanā. Tas jo īpaši attiecas uz „robottīkliem” un 
citiem instrumentiem, ko izmanto, lai veiktu liela apmēra noziedzīgus uzbrukumus.  

 



 

LV 10   LV 

(TI). Juridiskais 
pamats: ES līguma 
29., 30., 31. un 
34. pants 

Pasākumu kopums terorisma 
apkarošanai. 

a) Paziņojums par CBNR –
 ķīmiskiem, bioloģiskiem, 
radioloģiskiem un 
kodoldraudiem 

b) Paziņojums par bioloģisko 
sagatavotību 

c) Rīcības plāns par 
radioloģisko / kodolrisku 
samazināšanu Eiropas 
Savienībā 

d) Laba prakse saistībā ar 
CBNR situāciju novēršanu un 
reaģēšanu uz tām, tostarp šādu 
situāciju atklāšanu 

Neleģislatīva 
darbība / Komisijas 
paziņojumi 

Šajā pasākumu kopumā tiks norādīti politikas virzieni, ko var izmantot CBRN draudu 
apkarošanai ES līmenī, tostarp tehniskas / zinātniskas metodes, ko teroristi varētu 
izmantot uzbrukumu veikšanai.  

To mērķis ir nodrošināt, ka ES līmenī ir darīts viss, lai neļautu teroristiem un citiem 
interesentiem piekļūt radioloģiskām, bioloģiskām vai ķīmiskām vielām vai ieročiem. 

Paziņojums par savstarpēju 
atzīšanu krimināllietās un 
civillietās  

 

Neleģislatīva 
darbība / Komisijas 
paziņojums 

Šī iniciatīva sekos pētījumam par savstarpēju atzīšanu, sniedzot priekšlikumus par 
turpmāko darbību, tostarp par likumdošanas pasākumiem un papildu pasākumiem (rīcības 
plāns). 

Iniciatīvas galvenais mērķis ir risināt horizontālās problēmas, kas radušās saistībā ar 
savstarpējās atzīšanas principa piemērošanu un trūkumiem pašreizējā sistēmā attiecībā uz 
sadarbību krimināllietās. 

Juridiskais instruments par 
procesuālajām tiesībām 
krimināllietās 

Priekšlikums tiesību 
aktam / pamatlēmums 
(TI) 

Šīs iniciatīvas mērķis ir noteikt kopīgus minimālos standartus, lai nodrošinātu taisnīgas 
tiesas ES nolūkā veicināt savstarpēju uzticību un tādējādi atvieglot savstarpēju atzīšanu. 
Vajadzība pēc kopīgiem minimālajiem standartiem, kas attiecas uz tiesībām uz aizstāvību, 
izriet no savstarpējas atzīšanas, kas nevar efektīvi darboties, ja dalībvalstis neuzticas viena 



 

LV 11   LV 

 Juridiskais pamats: 
ES līgums 31. panta 
1. punkta 
c) apakšpunkts 

otras tiesvedības sistēmai. 

Paziņojums par nozaru sociālo 
dialogu  

 

Neleģislatīva 
darbība / Komisijas 
paziņojums 

Paziņojuma mērķis ir analizēt un novērtēt nozaru sociālā dialoga attīstību kopš 1998. gada 
un vajadzības gadījumā ierosināt labojumus. 

Solidaritāte veselības aprūpes 
jomā – Nevienlīdzības 
mazināšana veselības aprūpes 
jomā ES  

 

Neleģislatīva 
darbība / Komisijas 
paziņojums 

Pašreiz tikai nedaudzas valstis ir noteikušas konkrētus pasākumus, lai mazinātu 
nevienlīdzību veselības aprūpes jomā. Paziņojuma mērķis ir veicināt izpratni un 
nevienlīdzības novēršanu veselības aprūpes jomā noteikt par prioritāti visās ES valstīs. 
Tas atbalstīs dalībvalstu centienus risināt jautājumu saistībā ar nevienlīdzības novēršanu 
veselības aprūpes jomā, proti, izmantojot struktūrfondus un apmainoties ar labu praksi, un 
palīdzēs uzlabot pastāvošos mehānismus, lai uzraudzītu nevienlīdzību veselības aprūpes 
jomā visā ES, kā arī ES politikas virzienos iekļaut mērķi par nevienlīdzības mazināšanu 
veselības aprūpes jomā ES. 

Pasākumi cīņā pret vēzi –
 Eiropas platforma 

 

Neleģislatīva 
darbība / Komisijas 
paziņojums 

Tādas Eiropas platformas izveide, lai veiktu pasākumus cīņā pret vēzi, piedaloties 
daudzām un dažādām ieinteresētajām personām visos līmeņos (ES, valstu, reģionu un 
vietējā līmenī), kas var būt kā paraugs neinfekciozu slimību apkarošanai kopumā un kas 
aptver šādus jautājumus: 
• salīdzināmi dati un pierādījumi, lai veicinātu mācīšanos un zināšanu apmaiņu; 
• vēža pētniecības prioritātes; 
• preventīvi pasākumi (piemēram, apkarojot smēķēšanu un stiprinot vēža profilaktisku 
izmeklēšanu); 
• labas prakses vēža ārstēšanā identificēšana un veicināšana visā Eiropā; 
• Eiropas kodeksa cīņai pret vēzi atjaunināšana ar konkrētiem, zinātniski pamatotiem 
ieteikumiem iedzīvotājiem nolūkā samazināt saslimšanas ar vēzi risku.  

Ierosinājums Komisijas 
iniciatīvai par Alcheimera 
slimību 

Neleģislatīva 
darbība / Komisijas 
paziņojums 

Priekšlikums par pamatnostādnēm Eiropas rīcībai cīņā pret Alcheimera slimību, kas 
balstīts uz Slovēnijas un Francijas prezidentūras laikā gūto progresu. Tas ietvertu 
pasākumus gan ES, gan dalībvalstu un ieinteresēto personu līmenī. 



 

LV 12   LV 

 

Padomes ieteikums par bērnu 
vakcinācijas pārrobežu 
aspektiem 

 

Priekšlikums tiesību 
aktam / Padomes 
regula 

Juridiskais pamats: 
EK līguma 152. panta 
4.punkta 
c) apakšpunkts 

Ieteikums attiecas uz bērnu vakcināciju ģimenēs ar bērniem, kuras pārceļas uz dzīvi citā 
dalībvalstī, un risina jautājumu saistībā ar nepietiekamu vakcināciju pret konkrētām bērnu 
slimībām, kuras ar vakcināciju palīdzību ir novēršamas. Saistībā ar brīvu pārvietošanos 
ES aizvien vairāk ES iedzīvotāju saskaras ar veselības aprūpes sistēmām, kas atšķiras no 
veselības aprūpes sistēmas viņu izcelsmes valstī. Atšķirības bērnu vakcinācijas plānos šīm 
ģimenēm var radīt problēmas un apdraudēt viņu veselību. 

Paziņojums par 
HIV / AIDS apkarošanu ES un 
kaimiņvalstīs – stratēģija un 
otrais rīcības plāns (2010.-
2014. gads)  

 

Neleģislatīva 
darbība / Komisijas 
paziņojums 

HIV / AIDS ir liela problēma daudzās dalībvalstīs un kaimiņvalstīs. Neraugoties uz 
ievērojamu progresu attiecībā uz slimības diagnosticēšanu, ārstēšanu un aprūpi, ar HIV 
inficēto cilvēku skaits Eiropā joprojām pieaug. Atkarībā no situācijas galvenās problēmas 
ietver, piemēram, jauniešu inficēšanos, ierobežotas ārstēšanās iespējas un ierobežotu 
piekļuvi medikamentiem vai slimības stigmatizāciju un to cilvēku diskrimināciju, kuri ir 
slimi ar HIV / AIDS. 

Jaunajā stratēģijā galvenā uzmanība tiks pievērsta prioritātēm un darbībām, kas vērstas uz 
to, lai nodrošinātu labāku ārstēšanu, aprūpi un atbalstu visā Eiropā, un darbībām, kas 
vērstas pret stigmatizāciju un diskrimināciju, un tā tiks sasaistīta ar plašākiem sabiedrības 
veselības jautājumiem, piemēram, ievainojumiem, narkotisko vielu lietošanu un seksuālo 
veselību. 

Ziņojums par ES finansējumu 
attīstībai un atbalsta 
efektivitāti – Tūkstošgades 
attīstības mērķu sasniegšana 

 

Neleģislatīva 
darbība / Komisijas 
paziņojums 

Obligātais ziņojums par finansējumu attīstībai un atbalsta efektivitāti īpaši svarīgs ir 
2009. gadā saistībā ar īpašo starptautisko kontekstu – to sniegs pēc foruma Akrā (trešais 
augsta līmeņa forums par atbalsta efektivitāti, 2008. gada septembris), pēc sanāksmes 
Ņujorkā (ANO Augsta līmeņa sanāksme par Āfrikas attīstības vajadzībām un 
Tūkstošgades attīstības mērķiem, 2008. gada 22. un 25. septembris) un pēc konferences 
Dohā (ANO Starptautiskā izvērtēšanas konference par finansējumu attīstībai, lai 
pārbaudītu Monterejas konsensa īstenošanu, 2006. gada novembris-decembris). Ir svarīgi 
izmanot šo momentu, ko radījuši šie starptautiskie notikumi, lai turpinātu īstenot Eiropas 
darba kārtību un vēlreiz apstiprinātu savu apņemšanos paātrināt Tūkstošgades attīstības 
mērķu sasniegšanu. 



 

LV 13   LV 

 

Paziņojums par sociālo 
aizsardzību veselības aprūpes 
jomā un veselības aprūpes 
sistēmas jaunattīstības valstīs 
finansēšanas sistēmas reformu  

 

Neleģislatīva 
darbība / Komisijas 
paziņojums 

Jaunattīstības valstīm ir jāspēj iedzīvotājiem vienādā mērā nodrošināt labas kvalitātes 
veselības aprūpes pakalpojumus, tādējādi stiprinot valsts kohēziju un Tūkstošgades 
attīstības mērķu sasniegšanu. Bez skaidra, vispusīga un paredzama valsts veselības 
aprūpes sistēmas finansēšanas plāna, kas izstrādāts kopā ar visiem iesaistītajiem valsts un 
starptautiskajiem partneriem, nevar panākt ilgtspējīgu attīstību. Šis paziņojums būs 
Eiropas atbilde un ierosinās darbības instrumentus, kas apvieno donorus, iesaistītās valstis 
un citus potenciālos dalībniekus (diasporas, fondus u.tml.). 

Paziņojums par RELEX 
finanšu instrumentu 
vidusposma pārskatu 

Neleģislatīva 
darbība / Komisijas 
paziņojums 

Likumdevēja iestāde ikvienā no septiņiem RELEX finanšu instrumentiem 2007.-
2013. gadam iekļāva pārskatīšanas klauzulu. Šī klauzula nosaka, ka likumdevējai iestādei 
jāiesniedz ziņojums, kurā izvērtēta attiecīgo noteikumu īstenošana un kuram vajadzības 
gadījumā pievienoti priekšlikumi par grozījumiem tiesību aktos.  

Paziņojums par paplašinātās 
ES piecu gadu jubileju 

 

Neleģislatīva 
darbība / Komisijas 
paziņojums 

2009. gadā būs pagājuši pieci gadi pēc desmit jauno dalībvalstu pievienošanās. Izrādās, ka 
ne vecās, ne jaunās dalībvalstis nav labi izpratušas paplašināšanās radītās sekas. Ir svarīgi 
izvērtēt paplašināšanās ekonomiskās sekas vecajās un jaunajās dalībvalstīs, lai noteiktu 
stiprās un vājās puses un to, kā tā ir ietekmējusi dažādos politikas virzienus. 

(37 iniciatīvas) 



 

LV 14   LV 

2 PIELIKUMS – vienkāršošanas iniciatīvu saraksts 

Nosaukums Vienkāršošanas 
veids 

Darbības joma un mērķi 

Komisijas regula par 
eksportēto kompensējamo 
lauksaimniecības produktu 
fiziskām pārbaudēm 

Pārskatīšana Saskaņā ar vienoto KTO no 2009. gada 1. janvāra šo regulu kopā ar divām spēkā esošajām 
Komisijas regulām – Regulu Nr. 2090/2002 un Regulu Nr. 3122/94 – apvienos vienā jaunā 
regulā, kas stāsies spēkā tajā pašā dienā. 

Komisijas paziņojums, ar ko 
sniedz oficiālu atzinumu, ka 
vairāki Kopienas tiesību akti 
lauksaimniecības jomā ir 
novecojuši 

Atcelšana Priekšlikuma mērķis ir atcelt tos Kopienas tiesību aktus, kuriem nav praktiskas nozīmes 
vai vispārēja svarīguma, tādējādi veicinot Kopienas acquis atjaunināšanu un 
vienkāršošanu. Tos atceļot, tiks noskaidroti „būtiskie” Kopienas tiesību akti, ko patiešām 
vispārēji piemēro. 

Komisijas regula par 
intervenci sausā vājpiena tirgū 

Pārskatīšana Šīs iniciatīvas mērķis ir grozīt īstenošanas noteikumus, jo ir atcelts atbalsts sausā vājpiena 
privātai uzglabāšanai, kā arī īstenot nesen pieņemtos noteikumus par olbaltumvielu satura 
standartizāciju sausajā vājpienā. Tiek ieviesti tehniski precizējumi un vienkāršošana 
(piemēram, saistībā ar drošības noteikumiem). 

Komisijas Regulas 
Nr. 1973/2004, ar ko ievieš 
veselības pārbaudes attiecībā 
uz regulas IV („citas atbalsta 
shēmas”) un IV a) sadaļā 
minētajām atbalsta shēmām  

Pārstrādāšana Padomes Regulu Nr. 1782/2003 ir paredzēts 2008. gadā aizstāt ar jaunu tiešo maksājumu 
regulu. Pārstrādāšanas mērķis ir svītrot novecojušus noteikumus, kas saistīti ar atbalsta 
shēmām, kas ir jāatceļ vai jānodala, kamēr netiek saņemti veselības pārbaudes rezultāti. 

Komisijas Regulas 
Nr. 796/2004, ar ko īsteno 
veselības pārbaudes attiecībā 
uz savstarpēju atbilstību, 

Pārstrādāšana Padomes Regulu Nr. 1782/2003 ir paredzēts 2008. gadā aizstāt ar jaunu tiešo maksājumu 
regulu. Pārstrādāšanas mērķis ir ieviest kopīgus tiešā atbalsta shēmu noteikumus saskaņā 
ar kopējo lauksaimniecības politiku un izveidot dažas atbalsta shēmas lauksaimniekiem.  



 

LV 15   LV 

modulāciju un integrēto 
administrēšanas un kontroles 
sistēmu, pārskatīšana  

Komisijas Regulas 
Nr. 795/2004, ar ko īsteno 
veselības pārbaudi attiecībā uz 
vienreizējā maksājuma shēmu, 
pārskatīšana 

Pārstrādāšana Padomes Regulu Nr. 1782/2003 ir paredzēts 2008. gadā aizstāt ar jaunu tiešo maksājumu 
regulu. Regulas Nr. 795/2004 pārstrādāšanas mērķis ir atcelt novecojošus noteikumus, kas 
ir saistīti ar vienreizējā maksājuma shēmu, ko ieviesa ar kopējās lauksaimniecības 
politikas reformu 2003. gadā, vai pagaidu noteikumus, kas ir saistīti ar nozaru turpmāku 
iekļaušanu vienreizējā maksājuma shēmā. 

Komisijas regula, ar ko ievieš 
kopīgus noteikumus saistībā ar 
iepirkšanu valsts intervencē 

Pārstrādāšana / pārsk
atīšana 

Šī iniciatīva ir priekšlikuma par veselības pārbaudēm rezultāts. Projekts attiecas uz sīki 
izstrādāto intervences noteikumu, jo īpaši attiecībā uz graudiem, piena produktiem un 
gaļu, vienkāršošanu un saskaņošanu horizontālā tiesību aktā.  

Padomes regula, ar ko atceļ 
vairākus novecojošus 
lauksaimniecības tiesību aktus 

Atcelšana Regulas mērķis ir atcelt tos Padomes tiesību aktus, kuri ir novecojuši un kuriem nav 
praktiskas nozīmes vai vispārēja svarīguma, tādējādi veicinot Kopienas acquis 
atjaunināšanu un vienkāršošanu. Tos atceļot, tiks noskaidroti „būtiskie” Kopienas tiesību 
akti, ko patiešām vispārēji piemēro. 

Paziņojums par valsts atbalsta 
tiesību normu piemērošanu 
dalībvalstu tiesās 

Pārskatīšana 1995. gada paziņojuma par sadarbību starp dalībvalstu tiesām un Komisiju valsts atbalsta 
jomā pārskatīšana. Ar jauno paziņojumu atbalstīs dalībvalstu tiesas un tām palīdzēs, kad 
tām būs jāizskata lietas saistībā ar nelikumīgu atbalstu, nosakot piemērojamo Kopienas 
tiesu praksi un lēmumu pieņemšanas praksi. Tas arī atjauninās un stiprinās dalībvalstu 
tiesām piedāvātos atbalsta mehānismus. Racionalizējot un uzlabojot spēkā esošās 
pamatnostādnes, ar šo paziņojumu vienkāršos dalībvalstu tiesu uzdevumus saistībā ar 
valsts atbalsta piemērošanu.  

Labākās prakses kodekss 
valsta atbalsta jomā 

Pārskatīšana Labākās prakses kodeksa mērķis ir ieviest labu praksi Komisijā un dalībvalstīs, lai 
palielinātu valsts atbalsta procedūru efektivitāti, pārredzamību un paredzamību. 
Efektivitāti var uzlabot, piemēram, ar uzlabotiem pirmspaziņojuma kontaktiem, 
pamudinājumiem par pilnīgākiem dalībvalstu paziņojumiem, standartizētāku informācijas 
apmaiņu ar dalībvalstīm, kā arī saskaņotām iekšējām procedūrām. Ar lēmumu ātrāku 
pieņemšanu paredzamību var palielināt. Tāpat arī dalībvalstis iegūtu lielāku pārredzamību 



 

LV 16   LV 

attiecībā uz procesuālo kārtību un paredzētajiem termiņiem.  

Paziņojums par vienkāršotu 
valsts atbalsta procedūru 

Pārskatīšana Vienkāršotas valsts atbalsta procedūras mērķis ir nodrošināt lēmumu ātru pieņemšanu 
nesarežģītās lietās par paziņotu atbalstu, tostarp lēmumu, kas pieņemti, pamatojoties uz 
valsts atbalsta instrumentos paredzēto standarta novērtējumu, kā arī lietās ar atbilstošiem 
precedentiem. Paziņojumam, vienkāršojot procedūras šāda veida lietās, ir jāveicina valsta 
atbalsta procedūru efektivitāte.  

Kopienas iniciatīva par balsta 
un kustību sistēmas darbības 
traucējumiem, kas saistīti ar 
darbu 

Pārstrādāšana Otrā apspriežu posma ar darba tirgus partneriem uzraudzība. Šīs iniciatīvas mērķis ir vienā 
tiesību aktā apvienot noteikumus par darbinieku veselības un drošības aizsardzību pret 
darba izraisītu balsta un kustību sistēmas darbības traucējumiem. Šie noteikumi šobrīd ir 
sadalīti vairākās direktīvās, proti, Padomes Direktīvā 90/269/EEK un Padomes Direktīvā 
90/270/EEK. Viens tiesību akts būtu aptverošāks, skaidrāks un vieglāk piemērojams. 
Darba devējiem tas dos juridisko noteiktību, bet darbiniekiem nodrošinās labāku 
aizsardzību pret risku gūt balsta un kustību sistēmas darbības traucējumus. 

Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvas 
2000/35/EK par maksājumu 
kavējumu novēršanu 
komercdarījumos pārskatīšana 

Pārskatīšana Vairāki galvenie noteikumi pašreizējā direktīvā ir neskaidri vai grūti īstenojami, tādējādi 
radot dažādus šķēršļus uzņēmumiem izmantot savas tiesības maksājumu kavējumu 
gadījumā. Vispārējais mērķis ir panākt, ka debitori nepieļauj maksājumu kavējumu, un 
nodrošināt, ka kreditori maksājumu kavējuma gadījumā var pilnībā izmantot visas savas 
tiesības. Vienkāršošana ietvertu piemērojamās procentu likmes aprēķina precizēšanu, 
„īpašumtiesību saglabāšanas” rakstura un apmēra labāku aprakstu, direktīvā ietverto 
komercdarījumu veidu jaunu definīciju un „attiecīgo piedziņas izmaksu” skaidrāku 
definīciju, kas ietvertu ar maksājumu kavējumu saistītās iekšējās administratīvās izmaksas. 

Regula par lauksaimniecības 
un mežsaimniecības 
transportlīdzekļu veidu 
apstiprinājumu  

Pārstrādāšana Ar šo priekšlikumu vienkāršos EK tiesību aktus par lauksaimniecībā un mežsaimniecībā 
izmantojamiem traktoriem, aizstājot spēkā esošos tiesību aktus (tostarp pašreizējo 
pamatdirektīvu un atsevišķās direktīvas) ar vienu galveno regulu. Ar šo priekšlikumu tiks 
atceltas 24 direktīvas. Ar to ieviesīs arī stingrākas prasības attiecībā uz traktoru bremzēm. 



 

LV 17   LV 

Regulas Nr. 2003/2003 par 
mēslošanas līdzekļiem 
IV pielikuma grozījums 

Pārskatīšana Mērķis ir nodrošināt, ka CEN standartus var uzskatīt par oficiālām analīzes metodēm, ko 
izmanto kā oficiālo kontroļu atskaiti. Atjaunināta CEN versija vairs netiks iekļauta tiesību 
aktā, bet pastāvēs atsevišķu standartu veidā, uz kuriem tiks sniegta atsauce Kopienas 
tiesību aktos – pašreizējais pielikumā sniegtais testa metožu sīks apraksts tiks dzēsts. 

Direktīva vai regula par 
medicīnas ierīcēm 

Pārstrādāšana Mērķis ir vienkāršot un stiprināt noteikumus, lai nodrošinātu augstu veselības aizsardzības 
līmeni, vienlaicīgi nodrošinot iekšējā tirgus sekmīgu darbību. 

Regula par divriteņu vai 
trīsriteņu mehānisko 
transportlīdzekļu veidu 
apstiprināšanu  

Pārstrādāšana Ar šo priekšlikumu vienkāršos EK tiesību aktus par divriteņu un trīsriteņu mehāniskajiem 
transportlīdzekļiem, aizstājot spēkā esošos tiesību aktus (tostarp pašreizējo pamatdirektīvu 
un atsevišķās direktīvas) ar vienu galveno regulu. Ar šo priekšlikumu tiks atceltas 
14 direktīvas. Ar to ieviesīs mūsdienīgus tiesību aktus par emisijām, ABS un automātisko 
avārijas bremžu sistēmu divriteņu un trīsriteņu mehāniskajiem transportlīdzekļiem. 

Priekšlikums juridiskajam 
aktam par kopīgās vides 
informācijas sistēmas izstrādes 
veicināšanu 

Pārskatīšana  Vienkāršošanas mērķi ietver: 

- vides ziņojumu modernizēšanu un vienkāršošanu, lai atvieglotu datu pieejamību saskaņā 
ar principu, ka informācija jāpārvalda pēc iespējas tuvāk tās avotam un jāievāc tikai vienu 
reizi, kā arī ar to plaši jāapmainās; 

- informācijas / datu savlaicīgu pieejamību, jo īpaši vienkāršojot pašreizējo pieeju 
ziņojuma periodiem; 

- novecojušu vai pārklājošos ziņojumu atcelšanu / vienkāršošanu, pamatojoties uz tiesību 
aktu caurskatīšanu.  

Padomes Regula Nr. 1172/98 
par statistikas pārskatiem 
attiecībā uz 
autopārvadājumiem  

Pārskatīšana  Mērķis ir izveidot instrumentu Eiropas statistikas sistēmā, kas ļauj pārvaldīt kravu 
autopārvadājumu statistikas apsekojumu, izmantojot ziņojumu iesniegšanas prasības 
(transportlīdzekļu skaita ierobežojums uz ziņotāju valsti), apsekojumu darbības jomu 
(iekļauto transportlīdzekļu veidi) un precizitātes standartus (tos jau iespējams grozīt, 
izmantojot komitoloģijas procedūru). Saskaņā ar ESS (Statistikas programmas komiteja) to 
kravas autotransportlīdzekļu skaits (galvenā uzmanība tiek pievērsta starptautiskajiem 
pārvadājumiem un smagajiem transportlīdzekļiem) un paraugs (precizēšanas pasākumi 



 

LV 18   LV 

jāpielāgo datu vajadzībām), par kuriem tiek ziņots, var samazināties. 

Grozījumi Regulā Nr. 44/2001 
par jurisdikciju un spriedumu 
atzīšanu un izpildi civillietās 
un komerclietās 

Pārskatīšana Mērķis ir nodrošināt visu spriedumu brīvu apriti ES, atceļot atzīšanas un izpildes 
procedūras, un pielāgot regulas noteikumus jaunajiem starptautiskajiem instrumentiem 
attiecīgajā jomā. Ar to arī atcels starpposmus, kuri iedzīvotājiem ir jāiziet, lai tiesas 
spriedumu atzītu un izpildītu ārvalstīs. 

Padomes Regula par 
zivsaimniecības un 
akvakultūras produktu tirgu 
kopīgo organizāciju reformu 

Pārskatīšana Kopējo tirgus organizāciju (KTO) izveidoja, lai sasniegtu Līguma 33. pantā noteiktos 
mērķus zivsaimniecības nozarē un jo īpaši, lai nodrošinātu tirgus stabilitāti un garantētu 
ražotājiem pienācīgus ienākumus. Pēc tam noformulētie mērķi uzsver zvejniecības un 
realizācijas darbību ilgtspējības veicināšanas nozīmi. Kopīgā tirgus organizācijā, kas 
pastāv kopš 1971. gada, laika gaitā ir notikušas daudzas izmaiņas, un kopš 2001. gada 
1. janvāra darbojas pašreizējā KTO. Pašreiz tiek izvērtēta šīs politikas efektivitāte un 
lietderība. Priekšlikuma mērķis ir ņemt vērā tirgus attīstību, izmaiņas zvejas darbībās un 
trūkumus, kas konstatēti saistībā ar pašreiz spēkā esošo noteikumu īstenošanu. 

Komisijas īstenošanas 
noteikumi par reformēto 
kontroles un noteikumu 
izpildes sistēmu  

Pārskatīšana Ar jaunajiem noteikumiem tiks modernizētas un vienkāršotas procedūras valsts pārvaldes 
iestādēm un ieinteresētajām personām un tiks veicināta noteikumu labāka izpilde. 
Jāsamazina administratīvais slogs un ierobežojumi šai nozarei un valsts pārvaldes 
iestādēm, un biežāk jāizmanto IT instrumenti, lai mazinātu ziņošanas saistības. Visi zvejas 
darbību kontroles un uzraudzības aspekti (nozvejas deklarācijas, pielaides robežas, 
izkraušanas deklarācijas, transports, flotes atrašanās vieta u.tml.) tiks vienkāršoti. Tiks 
iekļauti arī jauni elementi, lai risinātu problēmas saistībā ar nelegālu, nereģistrētu un 
neregulētu zveju. 



 

LV 19   LV 

Komisijas paziņojums par 
novecojušiem oficiāli atzītiem 
tiesību aktiem un četri 
ierosinājumi par novecojušu 
tiesību aktu kopējās 
zivsaimniecības politikas jomā 
atcelšanu 

Atcelšana Kopienas tiesību aktu kopuma caurlūkošanā saistībā ar kopējo zivsaimniecības politiku 
2006.-2008. gada rīcības plānā par kopējās zivsaimniecības politikas vienkāršošanu un 
uzlabošanu ietvaros tika konstatēts, ka vairākiem Kopienas tiesību aktiem vairs nav 
juridiskā spēka, lai arī tie nav oficiāli atcelti vai nav norādīts to spēkā esības termiņš. 
Tiesību aktiem, kuri ir jāatceļ un kuri oficiāli vēl ir spēkā, jāpiemēro tas pats pilnvarojuma 
tiesību akts, kurš bija sākotnējā tiesību akta pamatā. Ja tiesību akta juridiskais pamats vairs 
nepastāv, Komisija paziņojumā publicēs tiesību akta oficiālu atzīšanu par novecojušu. 

Lēmumu par civiltiesiskās 
atbildības apdrošināšanas 
kontroli saistībā ar mehānisko 
transportlīdzekļu izmantošanu 
pārstrādāšana 

Pārstrādāšana Pēdējos gados Komisija ir pieņēmusi vairākus lēmumus (2003/542/EK, 2004/332/EK, 
2005/849/EK un 2007/482/EK) par apdrošināšanas kontroļu atcelšanu valstīm, kuras 
pievienojas ES. Pārstrādes mērķis ir vienkāršot un precizēt kārtību, kas paredzēta šajos 
lēmumos, kuri pieņemti saskaņā ar 2. pantu Direktīvā 72/166/EK par transporta 
apdrošināšanu.  

Prospektu direktīvas 
pārstrādāšana 

Pārstrādāšana Tiks noteiktas jomas, kurās ir vajadzīgas izmaiņas tiesību aktos, lai uzlabotu un 
vienkāršotu šīs direktīvas piemērošanu, tādējādi samazinot izsniedzēju administratīvo 
slogu, bet nesamazinot investoru aizsardzības standartus. Izmaiņas, cita starpā, ietvers to 
informācijas prasību dzēšanu, kas sakrīt ar pārskatāmības direktīvu (10. pants), 
atbrīvojuma no nodarbināto akciju shēmu darbības jomas paplašināšanu (4. panta 
1. punkta e) apakšpunkts) un pienākumu precizēšanu mazumtirdzniecības kaskādes 
gadījumā (3. panta 2. punkts). 

Direktīvas par tirgus 
ļaunprātīgu izmantošanu 
pārstrādāšana 

Pārstrādāšana Saskaņā ar Komisijas centieniem nodrošināt labāku regulējumu pašlaik tiek pārskatīta ES 
direktīva par tirgus ļaunprātīgu izmantošanu. Galvenā uzmanība ir pievērsta jomām, kurās 
varētu tikt panākti uzlabojumi attiecībā uz i) administratīvā sloga 
racionalizēšanu / samazināšanu saistībā ar, piemēram, pienākumu izpaust informāciju par 
uzņēmumu vadītājiem un pienākumu sastādīt un saglabāt sarakstu ar personām, kurām ir 
pieeja konfidenciālai informācijai par uzņēmumu, un ii) dalībvalstīs veiktās uzraudzības 
veicināšanu un stiprināšanu. 



 

LV 20   LV 

Grāmatvedības direktīvu 
vienkāršošana 

Pārskatīšana Mērķis ir ļaut dalībvalstīm atbrīvot mikrouzņēmumus no grāmatvedības prasībām un 
pārskatīt grāmatvedības direktīvas (Ceturto un Septīto uzņēmējdarbības tiesību direktīvu), 
lai ņemtu vērā mazo uzņēmumu intereses un samazinātu administratīvo slogu par vairāk 
nekā 5 miljardiem euro. 

Īstenošanas pasākumi Pārtikas 
un barības ātrās reaģēšanas 
sistēmai (RASFF) 

Pārskatīšana Īstenošanas pasākumu mērķis ir nodrošināt, ka visi tīkla dalībnieki RASFF piemēro 
vienādi attiecībā uz sistēmas darbības jomas noteikšanu, kontaktpunktu izveidi, Komisijas 
lomas noteikšanu, attiecīgā paziņojuma izstrādi un nosūtīšanu, paziņojuma novērtēšanu un 
uzraudzību, noteikumu par apmaiņu ar RASFF informāciju ar trešām valstīm definēšanu 
un konfidencialitātes prasību noteikšanu. 

Regula par saskarei ar pārtiku 
paredzētiem plastmasas 
materiāliem un izstrādājumiem 

Pārstrādāšana Direktīvas par saskarei ar pārtiku paredzētiem plastmasas materiāliem pārstrādāšana vienā 
regulā ar nolūku paātrināt jauno piedevu un monomēru apstiprināšanu un vienkāršot, 
precizēt un atjaunināt noteikumus par migrēšanas kontroli; novecojušu noteikumu, 
piemēram, analīzes metožu Direktīvā 80/766/EEK un Direktīvā 81/432/EEK atcelšana; 
noteiktu Direktīvas 82/711/EEK daļu, kuras nav kontroles kritēriji, bet interpretācijas un 
paskaidrojumi, atcelšana un pretrunīgo noteikumu par piemērojamību starp Direktīvu 
82/711/EEK un Direktīvu 2002/72/EK un pretrunīgo noteikumu par dažu pārtikas 
aizstājēju definīciju starp Direktīvu 82/711/EEK un Direktīvu 85/572/EEK atcelšana. 

Direktīvas 1999/36/EK par 
pārvietojamām spiediena 
iekārtām pārstrādāšana 

Pārstrādāšana Daži noteikumi ir novecojuši, un daži jautājumi pašreiz tiek risināti ar starptautiskiem 
nolīgumiem par bīstamo kravu pārvadāšanu. Vajadzība novērst pretrunas šajos 
starptautiskajos nolīgumos, ņemot vērā pārejas nolīgumus starpvaldību organizāciju līmenī 
(ANO – ceļa transportam un OTIF – dzelzceļam). Četru direktīvu par spiedtvertnēm 
(76/767/EEK, 84/525/EEK, 84/526/EEK un 84/527/EEK) atcelšana un vēl arvien būtisko 
noteikumu iekļaušana Direktīvas 1999/36/EK pārskatīšanā. 

Spēkā esošo direktīvu nepieciešams arī saskaņot ar „jaunās pieejas” noteikumiem par 
preču brīvu kustību, kura ir oficiālās pieņemšanas pēdējos posmos saskaņā ar produktu 
tirdzniecības jauno tiesisko regulējumu.  



 

LV 21   LV 

Dzelzceļa tiesību aktu pirmā 
kopuma pārstrādāšana –
 tiesiskā regulējuma par 
piekļuvi dzelzceļa transporta 
tirgum vienkāršošana un 
modernizēšana  

Pārstrādāšana Lai vienkāršotu tiesību aktus, spēkā esošās trīs direktīvas apvienos un pārstrādās, un 
savstarpējās atsauces tiesību aktos tiks izņemtas. Tā rezultātā tiks uzlabota lasāmība un 
līdz ar to panākta labāka un saskaņotāka īstenošana dalībvalstīs, tādējādi, iespējams, 
mazinot administratīvo slogu. Turklāt citas tiesību normas, jo īpaši iestāžu nolīgumi, 
piemēram, regulatīvo iestāžu pilnvaru stiprināšana un uzlabota sadarbība starp iestādēm, 
kas pārvalda dzelzceļa infrastruktūras starptautiskos pakalpojumus, tiks uzlabotas, lai 
veicinātu patiesa iekšējā tirgus izveidi un novērstu šķēršļus saistībā ar noteikumiem par 
starptautiskā dzelzceļa transporta pakalpojumiem. Kopumā, uzlabojot tiesisko un 
institucionālo regulējumu, Komisija cer panākt, ka izmaksas saistībā ar dzelzceļa 
pārvadājumu uzņēmumu piekļuvi tirgum tiek samazinātas.  

Direktīva par kuģu aprīkojumu  Pārstrādāšana Direktīva 96/98/EK kopš pieņemšanas tehniski ir grozīta trīs reizes, un pašlaik tiek 
gatavoti divi papildu tehniska rakstura grozījumi (proti, saistībā ar komitejas procedūru un 
tehniskajiem pielikumiem). Turklāt jaunajam tiesiskajam regulējumam par produktu 
tirdzniecību būs tieša ietekme uz vairākiem pamatelementiem (pilnvarotās iestādes, tirgus 
uzraudzība un drošības klauzula). Visbeidzot, pašreizējā sistēma ar periodiskiem 
tehniskiem jauninājumiem ir rūpīgi jāpārskata, lai tā neatpaliktu no Starptautiskās 
jūrniecības organizācijas tiesību aktu izstrādes. Mērķis ir pārstrādāt vai atcelt spēkā esošo 
direktīvu un to aizstātu ar jaunu direktīvu.  

Kopienas tiesiskā regulējuma 
par radioaktīvu vielu 
pārvadāšanu pārstrādāšana 

Pārstrādāšana Kopienas līmenī šobrīd ir vairāk nekā 30 direktīvas, regulas un ieteikumi, kas regulē 
radioaktīvo vielu pārvadāšanu. Šajā jomā ir pieņemti arī starptautiski noteikumi, kas nav 
saistoši. Šo noteikumu nekonsekventa transponēšana nozīmē nevajadzīgu sarežģītību, kas 
rada praktiskas problēmas dalībvalstīs, tostarp palielinātas izmaksas un kavējumus. 
Noteikumu un procedūru vienkāršošana šo problēmu samazinātu, un saskaņā ar sākotnējo 
aprēķinu darbaspēka izmaksas ir iespējams samazināt par 50 % un izmaksas uzņēmējiem 
par 30 %.  

 

(33 iniciatīvas) 



 

LV 22   LV 

3. PIELIKUMS – neizlemtu priekšlikumu atsaukumu saraksts 

Nosaukums  COM/SEC/starpiest
āžu numurs 

Atsaukumu pamatojums 

Priekšlikums tiesību aktam par 
Kipras Republikas 
pievienošanās noteikumu 
Eiropas Savienībai 
pielāgošanu 

COM(2004) 189 Saistīts ar 2004. gada Anana plānu Kipras problēmu atrisināšanai un Kipras apvienošanai. Ja 
tiek rasts jauns un vispārīgs risinājums, Komisijai būs jāiesniedz jauns priekšlikums tiesību 
aktam par pielāgošanu saistībā ar jauno risinājumu plānu (iespējams 2009. gadā). Šis 
priekšlikums ir novecojis. 

Priekšlikums Padomes 
lēmumam par Konvencijas par 
starptautiskajām garantijām 
attiecībā uz pārvietojamām 
iekārtām un tās Protokola par 
gaisa kuģiem, kas 2001. gada 
16. novembrī kopīgi pieņemti 
Keiptaunā, noslēgšanu 

SEC(2002) 1308/1 

Priekšlikumu Padomes 
lēmumam par Konvencijas par 
starptautiskajām garantijām 
attiecībā uz pārvietojamām 
iekārtām un tās Protokola par 
gaisa kuģiem, kas 2001. gada 
16. novembrī kopīgi pieņemti 
Keiptaunā, noslēgšanu  

SEC(2002)1308/2 

Šos priekšlikumus aizstāj ar priekšlikuma grozījumu Padomes lēmumam par Konvencijas par 
starptautiskajām garantijām attiecībā uz pārvietojamām iekārtām un tās Protokola par gaisa 
kuģiem, kas 2001. gada 16. novembrī kopīgi pieņemti Keiptaunā, noslēgšanu, ko Komisija 
pieņēma 2008. gada augustā (COM(2008) 508 – 2008/0162/CNS). Šie priekšlikumi ir 
novecojuši.  

Priekšlikums Padomes 
Regulai, ar kuru groza 
Regulu Nr. 1683/95, ar ko 

COM(2003) 558
2003/0217/CNS 

Tā kā ir nolemts vīzu uzlīmēs neiekļaut biometriskās pazīmes un tā kā vienlaicīgi šajā 
saistībā ir grozīta regula par uzturēšanās atļaujām, šis priekšlikums ir novecojis.  



 

LV 23   LV 

nosaka vienotu vīzu formu 

Priekšlikums Padomes 
pamatlēmumam nolūkā 
stiprināt krimināltiesību 
normas, lai novērstu 
intelektuālā īpašuma tiesību 
pārkāpumus  

COM (2005) 276/2 
2005/0128/CNS 

Atbilstoši Eiropas Kopienu Tiesas 2005. gada 13. septembra spriedumam (C-176/03) šis 
priekšlikums ir aizstāts ar grozīto priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai 
par kriminālsankcijām, lai nodrošinātu intelektuālā īpašuma tiesību ievērošanu 
(COM(2006) 168, 26.4.06. – 2005/0127/COD) (skatīt rakstisko procedūru 2006/669). 
Priekšlikums Padomes pamatlēmumam ir novecojis.  

Priekšlikums Padomes 
lēmumam par policijas 
iestāžu sadarbības 
uzlabošanu starp Eiropas 
Savienības dalībvalstīm, jo 
īpaši uz iekšējām robežām, ar 
kuru groza Konvenciju par 
Šengenas Līguma īstenošanu  

COM(2005) 317
2005/0131/CNS 

Pārklājas ar Prīmes Līgumu, kas transponēts ar Padomes 2008. gada 23. jūnija Lēmumu 
par pārrobežu sadarbības pastiprināšanu, jo īpaši apkarojot terorismu un pārrobežu 
noziedzību. Priekšlikums ir novecojis. 

Priekšlikums Padomes 
lēmumam par nolīgumu 
vēstuļu apmaiņas veidā, kas 
noslēgts, lai provizoriski 
piemērotu Eiropas Kopienas 
un Mauritānijas Islāma 
Republikas Zvejniecības 
partnerattiecību nolīgumu par 
zveju Mauritānijas zvejas 
zonās un Protokolu, ar kuru 
nosaka zvejas iespējas un 
finansiālo ieguldījumu laika 

COM(2006) 505 Padome jūlijā pieņēma jaunu nolīgumu ar Mauritāniju kā Padomes 2008. gada 15. jūlija 
Regulu (EK) Nr. 704/2008 par to, lai noslēgtu Protokolu, ar ko laikposmam no 2008. gada 
1. augusta līdz 2012. gada 31. jūlijam nosaka zvejas iespējas un finansiālo ieguldījumu, kas 
paredzēts Partnerattiecību nolīgumā zivsaimniecības nozarē starp Eiropas Kopienu un 
Mauritānijas Islāma Republiku. Priekšlikums tādējādi ir novecojis.  



 

LV 24   LV 

posmam no 2006. gada 
1. augusta līdz 2008. gada 
31. jūlijam 

Priekšlikums Padomes 
Lēmumam par Hāgas 
Konvencijas parakstīšanu par 
tiesību aktiem, kas 
piemērojami dažām tiesībām 
attiecībā uz starpnieka 
glabātiem vērtspapīriem 

COM(2003) 783 Komisija, balstoties uz vispusīgāku ietekmes novērtējumu, ir mainījusi savu stratēģiju un 
var paredzēt jauna priekšlikuma iesniegšanu jo īpaši attiecībā uz pamatā esošo konfliktu 
tiesību aktu jomā. Tādējādi šim priekšlikumam ir zudusi jēga un tas ir novecojis. 

Iestāžu nolīguma projekts par 
Eiropas regulatīvo aģentūru 
darbības pamatprincipiem 

COM(2005) 59 Martā pieņemtajā paziņojumā (COM (2008) 135) Komisija paziņoja par savu ieceri atsaukt 
šo priekšlikumu un izklāstīja pasākumus, ko tā paredz veikt, lai gūtu panākumus saistībā ar 
virzību pretim vienotiem pamatprincipiem. Komisija uzskata, ka aicinājumam iestāžu 
darba grupai ir jārada vienota pieeja aģentūrām, kas ir alternatīva ierosinājumam par 
iestāžu nolīgumu. Tādējādi šim priekšlikumam ir zudusi jēga un tas ir novecojis. 

Priekšlikums Padomes 
regulai par cūkgaļas tirgus 
kopīgo organizāciju 
(kodificēta versija)  

COM(2003) 297 
2003/0104/CNS 

Kodificētais dokuments ir atcelts. Tādējādi šim priekšlikumam ir zudusi jēga un tas ir 
novecojis. 



 

LV 25   LV 

Priekšlikums Padomes 
lēmumam, ar ko nosaka 
Kopienas kritērijus noteiktu 
dzīvnieku slimību 
izskaušanai un uzraudzībai 
(kodificēta versija)  

COM(2006) 315 
2006/0104/CNS 

Kodificētais dokuments ir atcelts. Tādējādi šim priekšlikumam ir zudusi jēga un tas ir 
novecojis. 

Priekšlikums Padomes 
regulai par inkubējamo olu 
un mājputnu cāļu ražošanu 
un tirdzniecību (kodificēta 
versija) 

COM(2006) 694 
2006/0231/CNS 

Kodificētais dokuments ir atcelts. Tādējādi šim priekšlikumam ir zudusi jēga un tas ir 
novecojis. 

Ieteikums Padomei par ES 
līdzdalību iniciatīvā 
„Starptautiskais dialogs 
nodokļu jautājumos”  

SEC(2007) 958 Pēc Saprašanās memoranda projekta pārskatīšanas Padomei nav nepieciešams pieņemt 
pamatdokumentu Padomes lēmuma veidā, ar ko Komisiju pilnvaro apspriest Kopienas 
līdzdalību iniciatīvā „Starptautiskais dialogs nodokļu jautājumos”. Tādējādi ieteikums ir 
novecojis. 

Priekšlikums Padomes 
regulai par līdzsvarošanas 
mehānismu, kas piemērojams 
importam no dažām valstīm, 
kuras nav Eiropas Kopienas 
dalībvalstis 

COM(2005) 398 Šis regulas projekts tika ierosināts kā līdzeklis, lai atrisinātu jautājumu saistībā ar tā dēvēto 
"dubulto cenu” sistēmu, jo īpaši saistībā ar PTO pievienošanās sarunām ar dažām valstīm. 
Komisija ir mainījusi stratēģiju par labu divpusējām un daudzpusējām sarunām un vairs 
neuzskata, ka ir vajadzīgi tiesību akti. Priekšlikums tādējādi ir novecojis. 

Priekšlikums Padomes 
direktīvai par spēcīgas 
iedarbības slēgto radioaktīvo 
avotu kontroli 

COM(2002) 130 Eiropas Atomenerģijas kopienas dibināšanas līguma 31. un 41. pantā izklāstītā pasākumu 
pieņemšanas procedūra paredz, ka Komisija vispirms sagatavo priekšlikuma „projektu”, ko 
pēc tam nosūta Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai, lai tā sniegtu atzinumu. Pēc 
tam Komisija iesniedz pārskatītu priekšlikumu – COM(2003) 18. Tādējādi sākotnējam 
priekšlikumam ir zudusi jēga un tas ir novecojis.  



 

LV 26   LV 

Priekšlikums Eiropas 
Parlamenta un Padomes 
direktīvai par intermodālo 
pārvadājumu kravas 
vienībām 

COM (2003) 155/2 
2003/0056/COD 

Komisija vairs neuzskata, ka ir vajadzīgi tiesību akti šajā jomā. Eiropas Standartizācijas 
komiteja jau ir noteikusi pirmsstandartus un pabeigs darbu, ja tās saņems Komisijas 
pilnvarojumu. Pirms Eiropas Standartizācijas komitejai var piešķirt šādu pilnvarojumu, 
jāapsver, vai pārrobežu pārvadājumos jāatļauj izmantot 45 pēdu ISO konteinerus, ko 
pašlaik izmanto tikai iekšzemes pārvadājumos. Komisija šo jautājumu pašreiz izskata, 
pamatojoties uz pētījumu. Turklāt pašreiz tiek veikti pētījumi, kuros tiek izvērtēts 
intermodālo pārvadājumu kravas vienību optimālais lielums un optimālie izturības 
parametri, kā arī tiek izvērtēta komunikācija un drošības parametri. Priekšlikums tādējādi 
ir novecojis. 

Priekšlikums Padomes 
regulai, ar kuru groza Regulu 
(EURATOM) Nr. 2587/1999, 
ar ko nosaka, par kuriem 
ieguldījumu projektiem 
saskaņā ar Eiropas 
Atomenerģijas kopienas 
dibināšanas līguma 41. pantu 
jāinformē Komisija 

COM(2003) 370 Ņemot vērā laiku, kas pagājis kopš šā priekšlikuma iesniegšanas, tas ir novecojis. 

Priekšlikums Eiropas 
Parlamenta un Padomes regulai 
par kompensāciju gadījumos, 
kad nav ievērotas līgumā 
noteiktās kvalitātes prasības 
attiecībā uz dzelzceļa kravu 
pārvadājumiem  

COM(2004) 144 
2004/0050/COD 

Ņemot vērā iebildumus gan no likumdevēja, gan nozares puses pret priekšlikuma daļu par 
līgumattiecībām, Komisija septembrī pieņemtajā paziņojumā (COM(2008) 536) paziņoja par savu 
ieceri atsaukt šo priekšlikumu. Komisija uzskata, ka šā priekšlikuma mērķus var sasniegt ar 
uzsāktajām iniciatīvām, kas atbalsta konkurences attīstību un nodrošina, ka dzelzceļa kravas 
pārvadājumiem ir pieejama augstas kvalitātes infrastruktūra un papildpakalpojumi. Attiecībā uz 
pēdējo faktoru Komisija 2008. gada novembrī plāno iesniegt jaunu tiesību aktu priekšlikumu. 
Priekšlikums tādējādi ir novecojis. 



 

LV 27   LV 

Priekšlikums Padomes 
lēmumam par Kopienas nostāju 
Enerģētikas kopienas Ministru 
padomē par dažiem 
procedurāliem jautājumiem, kas 
saistīti ar Enerģētikas kopienas 
budžetu, procedūras 
noteikumiem par novērotāju 
apstiprināšanu un Enerģētikas 
kopienas novērotāju 
pienākumiem un tiesībām un 
Moldovas, Ukrainas, 
Norvēģijas un Turcijas 
apstiprināšanu par Enerģētikas 
kopienas novērotājiem 

COM(2006) 709 Tā kā attiecīgās valstis šajā padomē ir novērotājas, šis priekšlikums vairs nav nozīmīgs un ir 
novecojis. 

Priekšlikums Padomes regulai 
par Finanšu regulu, ko piemēro 
Euratom Apgādes aģentūrai  

COM(2007) 108 
2007/0042/CNS 

Komisija ir mainījusi savu stratēģiju un tagad pievērsīsies šā priekšlikuma mērķu sasniegšanai, 
vispārējā Finanšu regulā, ko pašreiz pārskata, iekļaujot ad hoc noteikums. Tādējādi iespējams 
izvairīties no sarežģītas likumdošanas procedūras par ierobežotu budžetu un no īpašu finanšu 
noteikumu skaita palielināšanas. Priekšlikums tādējādi ir novecojis. 

(20 iniciatīvas) 


	EN
	1. GRŪTI LAIKI EIROPAI
	2. 2009. GADA PRIORITĀTES
	2.1. Izaugsme un darbavietas
	2.2. Klimata pārmaiņas un ilgtspējīga Eiropa
	2.3. Iedzīvotājiem tuva Eiropa
	2.4. Eiropa kā pasaules partneris

	3. LABĀKS REGULĒJUMS – SOLĪJUMU IZPILDE UN PĀRMAIŅAS REGULĒJUMA KULTŪRĀ
	4. INFORMĀCIJAS SNIEGŠANA PAR EIROPU

	EN

